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Profil spoločnosti 
Obchodná spoločnosť v súčasnej štruktúre vznikla dňom zápisu do obchodného registra Okresného súdu 

Prešov t.j. dňa 05.01.2000 a má pridelené IČO : 170 84 725. 

Základné imanie spoločnosti je 1.797.744 € a je rozdelené na 89.792 kusov akcií na meno („Akcie A“), kde 

menovitá hodnota jednej akcie je 20 € a 7 kusov listinných akcií na meno („Akcie B“), kde menovitá hodnota 

jednej akcie na meno je 272,-€. S obidvoma druhmi akcií je spojené hlasovacie právo akcionára na valnom 

zhromaždení spoločnosti v plnom rozsahu. Doručením oznámenia dňa 17. februára 2020 o ukončení 

obchodovania s akciami našej spoločnosti s účinnosťou odo dňa 13.02.2020 na regulovanom voľnom trhu 

BCPB sme sa stali súkromnou akciovou spoločnosťou. Dňom doručenia oznámenia BCPB, t.j. 17.02.2020, 

vstúpili na základe rozhodnutia MVZ zo dňa 24.10.2019 do platnosti zmeny stanov vyplývajúce z uznesenia 

č. 5. mimoriadneho valného zhromaždenia zo dňa 24. októbra 2019. Zmena základného imania bola 

schválená riadnym valným zhromaždením dňa 07. júna 2019 stiahnutím vlastných akcií na doručiteľa 

v počte 10.368 kusov akcií a do obchodného registra Okresného súdu v Prešove bola zmena zapísaná dňa 

24. júla 2019. 

Uznesenia valného zhromaždenia spoločnosti sú v zmysle platných stanov spoločnosti platné, keď ich 

schvália v samostatnom hlasovaní akcionári vlastniaci „Akcie A“ na meno a súčasne akcionári vlastniaci 

„Akcie B“ na meno. 

Spoločnosť je finančne stabilizovaná a všetky prevádzkové a investičné akcie v roku 2019 hradila 

z vlastných zdrojov. Spoločnosť v minulom roku vykonala prevažne drobné opravy a investičné akcie. 

Spoločnosť nie je v kríze (v úpadku alebo hrozbe úpadku v zmysle §67a Obchodného zákonníka). 

Spoločnosti hrozí úpadok, ak pomer vlastného imania a záväzkov je menej ako 8 ku 100. 

Spoločnosť v roku 2019 nevydala dlhopisy ani prevoditeľné dlhopisy. 

Spoločnosť podnikala v súlade s predmetom podnikania. Na jej činnosť podstatne vplýval pretrvávajúci 

pokles dopytu po niektorých jej produktoch (rezivo v mokrom stave a kvalite IMB), ďalej nedostatok surovej 

drevnej hmoty v blízkosti miesta podnikania a s tým spojený rozdiel v cene vstupných surovín hlavne 

surového dreva, ako aj stagnácia na strane ceny vyrábanej produkcie stavebného reziva s tlakom na jej 

zníženie v dôsledku vplyvu nárastu objemu kalamitného surového dreva hlavne v ČR. Podmienky na trhu, 

najmä prebytok sušeného reziva nižšej kvality a nezáujem o odber mokrého nevysušeného reziva ovplyvnil 

celkový výsledok spoločnosti. Nepriaznivý vplyv na spoločnosť mala aj havária elektrárne ORC, ktorá od 

8. júna 2019 napriek niekoľkým opravám už nedokázala produkovať elektrinu a teplo v takom rozsahu, ako 

tomu bolo v minulosti a aby to bolo rentabilné. Elektráreň bola z rozhodnutia predstavenstva a dozornej 

rady spoločnosti odpredaná dodávateľovi a definitívne odvezená z priestorov píly Levoča 10. septembra 

2020. Pre nedostatok tepla spoločnosť nedokázala v období od júna 2019, najmä v chladnejších a zimných 

mesiacoch dostatočne vysušiť mokré rezivo, čoho následkom sa jeho zásoby navyšovali na sklade. K jeho 

odpredaju došlo až v jarných mesiacoch 2020 dôsledkom koronakrízy a znížením výroby. Spoločnosť v roku 

2019 odpredala penzión APROPO, z dôvodu získaniu dostatočných prostriedkov na ukončenie 

obchodovania spoločnosti na Burze cenných papierov a.s. a jej premeny z verejnej akciovej spoločnosti na 

súkromnú akciovú spoločnosť. V nasledujúcom roku 2020 spoločnosť investuje do novej kotolne, čím vyváži 

nestabilný zdroj tepla z elektrárne ORC.  
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V zmysle novely zákona č. 688/2006 Z.z. a zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve a v súlade s § 17a 

uvedeného zákona, spoločnosti nevyplýva povinnosť vykazovať údaje z individuálnych účtovných závierok 

podľa štandardov IFR (Medzinárodné štandardy finančného výkazníctva). Súčasne spoločnosti nevyplýva 

povinnosť vyhotovenia konsolidovanej účtovnej závierky za rok 2019. 

Predmetom činnosti akciovej spoločnosti je: 

- sprostredkovateľská činnosť v oblasti výroby, obchodu a služieb 

- činnosť organizačných a ekonomických poradcov 

- automatizované spracovanie dát  

- veľkoobchodná a maloobchodná činnosť v rozsahu voľných živností 

- sprostredkovanie nákupu a predaja nehnuteľností 

- prenájom nehnuteľností s poskytovaním aj iných ako základných služieb 

- upratovacie služby  

- ubytovacie služby v ubytovacích zariadeniach s prevádzkovaním pohostinských činností v týchto  

 zariadeniach 

- správa nehnuteľnosti na základe honoráru alebo kontraktu 

- finančný leasing 

- miesto uloženia písomností nearchívnej povahy 

- piliarska výroba a porez drevnej hmoty 

- prenájom hnuteľných vecí 

-výroba a dodávka elektriny zariadeniami na výrobu elektriny s celkovým inštalovaným výkonom do 1MW 

vrátane  

 

Spoločnosť PRO POPULO PP a.s. pôsobila v jej vtedajšej podobe na základe rozhodnutia mimoriadneho 

valného zhromaždenia akcionárov spoločnosti zo dňa 14. decembra 1999 a bola zapísaná do obchodného 

registra Okresného súdu v Prešove dňa 05. januára 2000 v Oddiely: Sa, Vložka číslo:30/P. K zmene podoby 

spoločnosti došlo na základe rozhodnutia mimoriadneho valného zhromaždenia spoločnosti dňa 24. októbra 

2019, pričom súkromnou akciovou spoločnosťou sa stala s účinnosťou odo dňa 13. februára 2020 

doručením oznámenia o skončení obchodovania s akciami na regulovanom voľnom trhu Burzy cenných 

papierov v Bratislave, a.s. 
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Rozhodovanie valného zhromaždenia a práva akcionárov 

Valné zhromaždenie, jeho činnosť a jeho právomoci 
Najvyšším orgánom spoločnosti je valné zhromaždenie. Akcionár sa zúčastňuje valného zhromaždenia 

osobne alebo v zastúpení na základe písomného splnomocnenia. 

Valné zhromaždenie rozhoduje väčšinou hlasov prítomných akcionárov, pokiaľ zákon alebo stanovy 

spoločnosti nevyžadujú inú väčšinu. Do jeho pôsobnosti patrí: 

- zmena stanov spoločnosti 

- rozhodnutie o zvýšení alebo znížení základného imania a o poverení jeho predstavenstva na zvýšenie 

základného imania spoločnosti 

- rozhodnutie o zrušení spoločnosti a o zmene právnej formy spoločnosti 

- voľba a odvolanie členov predstavenstva a určenie predsedu predstavenstva z jeho členov 

- voľba a odvolanie členov dozornej rady s výnimkou členov volených a odvolávaných zamestnancami 

- odvolanie prokuristu spoločnosti 

- schválenie riadnej, mimoriadnej alebo konsolidovanej účtovnej závierky, rozhodnutie o rozdelení zisku, 

úhrade strát a určení výšky tantiém a dividend 

- rozhodnutie o skončení obchodovania s akciami na burze a rozhodnutie o tom, že spoločnosť prestáva byť 

verejnou obchodnou spoločnosťou 

- rozhodnutie o ďalších otázkach, ktoré stanovy spoločnosti alebo právne predpisy zverujú do pôsobnosti 

valného zhromaždenia  

 

Opis práv akcionárov a spôsob ich vykonávania 

Vlastníctvo akcií zakladá právo akcionárov zúčastňovať sa na riadení spoločnosti. Toto právo uplatňujú 

zásadne na valnom zhromaždení, pričom rešpektujú organizačné opatrenia platné pre konanie valného 

zhromaždenia. Na valnom zhromaždení môže akcionár požadovať vysvetlenia, podávať návrhy k bodom 

prerokúvaného programu a hlasovať. 

Rozhodujúcim dňom na uplatnenie práv je tretí deň predchádzajúci dňu konania valného zhromaždenia. 

Akcionár je oprávnený na valnom zhromaždení požadovať informácie a vysvetlenia týkajúce sa záležitostí 

spoločnosti alebo záležitostí osôb ovládaných spoločnosťou, ktoré súvisia s predmetom rokovania valného 

zhromaždenia. 

Akcionár má právo požadovať zaradiť určitú záležitosť do programu valného zhromaždenia pokiaľ spĺňa 

podmienky uvedené v § 181 ods. 1 Obchodného zákonníka. 

Ak takúto záležitosť z časových dôvodov už nie je možné zaradiť do programu valného zhromaždenia potom 

spoločnosť uplatní postup podľa § 185 ods. 2 Obchodného zákonníka. 

Akcionár má zákonné právo na podiel zo zisku spoločnosti (dividendu), ktorý valné zhromaždenie podľa 

výsledku hospodárenia určilo na rozdelenie. Spôsob a miesto výplaty dividendy určí valné zhromaždenie, 

ktoré rozhodlo o rozdelení zisku. 
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Organizačná štruktúra spoločnosti 
Najvyšším orgánom spoločnosti je valné zhromaždenie akcionárov spoločnosti, ktoré schvaľuje 

strategické zámery týkajúce sa celkovej činnosti spoločnosti. Valné zhromaždenie volí aj členov orgánov 

spoločnosti, ktorí vykonávajú jeho rozhodnutia prijaté vo forme uznesení. 

 

Predstavenstvo: 

 Ing. Kristián Slimák predseda predstavenstva 

 Mgr. Ľubomír Štefaňák člen predstavenstva 

 Ing. Jozef Šiškovič člen predstavenstva 

Riaditeľ spoločnosti: 

Ing. Pavol Horevaj 

 

Dozorná rada: 

 Miriam Slimáková predseda 

 Ing. Jozef Jendruch, PhD. člen 

 Ing. Peter Petrik člen 

 

Prokurista spoločnosti: 

Ing. Kristián Slimák 

 

Pre zabezpečenie výkonných podnikateľských činností spoločnosti má spoločnosť vybudovanú 

organizačnú štruktúru, v rámci ktorej personálne zabezpečuje obsadenie jednotlivých riadiacich pozícií za 

účelom realizácie a dosiahnutia schválených strategických úloh a cieľov. 
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ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA SPOLOČNOSTI 
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Zamestnanosť v spoločnosti PRO POPULO PP a.s. 
Spoločnosť v roku 2019 stabilne zamestnávala 42 pracovníkov vo svojich jednotlivých prevádzkach 

v závislosti od naplnenia hospodárskeho plánu a plánu výroby najmä v prevádzke píla Levoča a to 

nasledovne: 

 riaditeľstvo spoločnosti so sídlom v Poprade malo 2 zamestnancov a 2 pracovníkov na dohodu 

 v prevádzke píla Levoča pracovalo 40 zamestnancov a 7 pracovníkov na dohodu 

Mzdové náklady a odmeny vyplácané na základe dohôd o vykonaní práce a pracovnej činnosti s príspevkami 

na sociálne poistenie boli vyplatené vo výške 765.494,16 € (nárast o 26.300,16 € resp. +3,56% oproti roku 

2018). Celkovo bolo vyplatených 565.650,16 € (+61.883,-€) mzdových prostriedkov pri priemernom 

evidenčnom počte pracovníkov 42, z toho 35 robotníkov a 7 THP. Dosiahnutý priemerný mesačný zárobok 

bol 978,51 € (-20,49 €), z toho u robotníkov 701,47 € (-22,52,-€) a u THP 1.974,82 € (+54,82,-€). 

Produktivita práce na jedného zamestnanca dosiahla 90.770 € (+3.899,-€). Náklady na mzdy predstavovali 

20,08% (-0,67 p.b.) na celkových nákladoch. 

 

ŠTRUKTÚRA ZAMESTNACOV SPOLOČNOSTI K 31.12.2019 

POČET ZAMESTNANCOV SPOLU              421  

-vedúci pracovníci  2  

-výrobní pracovníci  35  

-pracovníci na dohodu  9  

-ekonomický pracovníci  2  

-ostatní pracovníci  3  

-SPOLU  512  

Právny servis spoločnosť realizuje podľa potreby dodávateľským spôsobom formou externých služieb.

                                                                 
1 Priemerný evidenčný počet zamestnancov za kalendárny rok 2019 
2 Stav k 31.12.2019 
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Významní dodávatelia a odberatelia spoločnosti 
Spoločnosť pre zabezpečenie svojej činnosti dlhodobo komerčne spolupracuje s inými podnikateľskými 

subjektmi, ktorí jej na jednej strane dodávajú základný materiál a potrebné služby a na druhej strane sú to 

významní odberatelia, ktorým spoločnosť predáva svoje výrobky a služby. V roku 2019 boli hlavnými 

obchodnými partnermi spoločnosti PRO POPULO PP a.s. tieto subjekty: 

DODÁVATELIA 

NÁZOV SPOLOČNOSTI  DODÁVANÝ SORTIMENT   

PRO POPULO Poprad s.r.o. Dodávateľ piliarskych výrezov    

ALBA Forrest s.r.o. 

BODOS s.r.o.  

JUGLANS s.r.o. 

DREVOSPOL GEMER, s.r.o. 

Dodávateľ piliarskych výrezov 

Dodávateľ piliarskych výrezov 

Dodávateľ piliarskych výrezov 

Dodávateľ piliarskych výrezov 

  

VSE a.s. Dodávateľ elektrickej energie   

ZAMAZ s.r.o. Dodávateľ prepravných služieb reziva   

AKROM SK s.r.o. Nákladná doprava, opravy   

A.F. servis, s.r.o. Servis technológie Baljer Zembrod   

ACCEPT AUDIT  & CONSULTING, s.r.o. Audítorská spoločnosť   

Oberbank Leasing s.r.o. Lízingová spoločnosť   

Róbert Rusňák Zamestnanecká strava   

ODBERATELIA 

NÁZOV SPOLOČNOSTI  DODÁVANÝ SORTIMENT   

DOKA DREVO s.r.o. Odberateľ ihličnatého reziva    

PARKETT DESIGNER s.r.o. Odberateľ ihličnatého reziva   

SA-KO Wood s.r.o. Odberateľ ihličnatého reziva   

VSD a.s. a VSE a.s. Odberateľ elektrickej energie   

 

Na pôsobenie spoločnosti na trhu a stabilizáciu zamestnanosti aj dosiahnutých ekonomických 

výsledkov mali vplyv najmä strategický dodávateľ guľatiny, spoločnosť PRO POPULO Poprad spol. s r.o. 

(dodávky vo výške 39,07 % z ročného objemu nákupu výrezov) a hlavný odberateľ reziva, spoločnosť 

DOKA DREVO s.r.o. Toto vzájomné pôsobenie je potvrdením dôležitosti najmä pravidelných dodávok 

guľatiny a následného pravidelného odberu produkcie spoločnosti. 
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Správa predstavenstva spoločnosti 
Spoločnosť v roku 2019 realizovala svoju podnikateľskú činnosť v týchto oblastiach: 

v oblasti piliarskej výroby a obchodovaní s drevnou hmotou 

v oblasti prenájmu hnuteľných a nehnuteľných vecí 

v oblasti výroby elektriny vysoko účinnou kombinovanou výrobou  na báze spaľovania biomasy  

 

Charakteristickým znakom v roku 2019 na stredisku píla Levoča bolo po rokoch 2016 a 2017 potvrdená 

a  zastabilizovaná zmena v štruktúre nakupovaných sortimentov surového dreva, priemyselných ihličnatých 

výrezov a to v prospech menej hodnotných sortimentov výlučne v kvalitatívnej triede III.C., ako tomu bolo 

i v roku 2018. Hlavným dôvodom pre túto zmenu bolo zabezpečenie dostatočného objemu ihličnatých 

výrezov pre potreby strediska píla Levoča v záujmovom území, ktorého rádius predstavuje cca 100 km 

a zameranie sa na čo najstabilnejšiu produkciu bez časovo náročnej častej zmene výroby rozdielnych 

produktov. Avšak v 2. polovici roka 2019  sme zaznamenali menšie disponibilné množstvo výrezov v kvalite 

III.C na trhu. Aby spoločnosť zabezpečila dostatočný objem výrezov na spracovanie, bola nútená nakupovať 

výrezy nižšej kvality v sortimente III.C2. Táto skutočnosť sa následne prejavila v poklese priemernej ceny 

výrezov, reziva a zníženého % výťaže reziva. Súčasne s touto skutočnosťou spoločnosť riešila aj zásadnú 

zmenu v štruktúre dodávaného reziva pre svojich odberateľov. Bolo potrebné realizovať zvýšené objemy 

dodávok reziva v nižšej kvalitatívnej triede. Išlo prevažne o stredové a bočné rezivo v kvalitatívnych 

triedach IMB 1 a IMB 2. Spoločnosť každoročne zvyšuje objem porezu vďaka investíciám do pílnice, čím sa 

na jednej strane zvyšuje produktivita práce a na druhej odbúrava potreba dvojzmennej prevádzky či 

nadčasov, čo pri zvyšovaní tlaku na rast miezd prináša vyššiu efektivitu a hospodárnosť spoločnosti. 

Prínosom je tiež hľadanie vnútorných rezerv pri zvyšovaní efektivity výroby. 

Naďalej pretrvávala stagnácia cien reziva, pričom voči roku 2018 došlo v roku 2019 k jej poklesu o 3 €. Pre 

zvýšenie hospodárnosti porezu a nedostatku kvalitnej hmoty v blízkom okolí sa spoločnosť dlhodobo 

rozhodla pre porez piliarskych výrezov v nižšej kvalitatívnej triede III.C (III.C1/III.C2), ktoré dosiahlo v roku 

2019 úroveň 99,96 %. Ide často o piliarske výrezy z kalamitného dreva, zväčša z hmyzovej kalamity ako aj 

kalamity spôsobenej suchom. Kvalita reziva vyrobeného z  kalamitných výrezov bola nižšia. Väčšina 

produkcie smerovala na slovenský trh, na export spoločnosť predala 1,2 % produkcie reziva. Okrem reziva 

(93,7%) spoločnosť v menšej miere predávala štiepku, piliny a okrajovo i obklady a brikety. 

Objekt penziónu APROPO vo vlastníctve našej spoločnosti bol prevádzkovaný do 31.03.2019 nájomcom, 

spoločnosťou FEDONEY spol. s r.o.  Následne bol penzión APROPO odpredaný spoločnosti softigio s.r.o. a to 

za účelom získania dostatočných finančných prostriedkov na povinnú ponuku na prevzatie a ukončenie 

obchodovania s akciami našej spoločnosti na regulovanom trhu Burzy cenných papierov v Bratislave, a.s. Na 

objekte penziónu zo strany našej spoločnosti neboli vykonané žiadne rekonštrukčné práce. Ďalším dôvodom 

bolo sústredenie svojich aktivít do oblastí, ktoré spoločnosti prinášajú vyššie výnosy a to prenájom budovy 

na námestí v Poprade, píly v Levoči a elektrárne v Levoči. 

Počas roka 2019 boli kancelárie v objekte riaditeľstva v Poprade prenajaté pre právnické ako aj fyzické 

osoby a občianske združenie. Rovnako pokračoval aj nájom reštauračných priestorov v suteréne budovy 

riaditeľstva a prenájom priľahlého pozemku pre stánok s občerstvením. Časť pozemku píly Levoča 

spoločnosť prenajíma obchodníkovi s guľatinou. 
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Spoločnosť v zmysle zámerov a uznesení z posledného valného zhromaždenia akcionárov realizovala 

podnikateľskú činnosť v rozsahu svojho predmetu podnikania a svoje podnikateľské aktivity financovala 

z vlastných zdrojov. V minulom roku spoločnosť s ohľadom na povinnú ponuku na prevzatie a z toho 

vyplývajúcej finančnej náročnosti tejto transakcie nevykonala žiadne finančne náročné investície. Napriek 

tomu vďaka investíciám z predchádzajúcich rokov mohla spoločnosť aj v roku 2019 zvýšiť základné mzdy 

svojich zamestnancov, nakoľko tlak na rast miezd naďalej pretrváva, no aj samotná spoločnosť má záujem 

na čo najlepšom finančnom ohodnocovaní svojich zamestnancov, bez práce ktorých by spoločnosť nemohla 

pôsobiť na trhu.  

Spoločnosť na svojom stredisku píla Levoča v roku 2019 naďalej prevádzkovala elektráreň ORC TRI-O-

GEN štandardne. Dňa 8. júna 2019 však došlo k vážnemu poškodeniu elektrárne pri jej prevádzke, pričom 

mimo prevádzky bola dva a pol mesiaca. Aj napriek rozsiahlym opravám sa elektráreň nepodarilo dostať do 

stavu, kedy by bola schopná vyrábať elektrinu na predchádzajúcich úrovniach porovnateľných s rokom 

2018 a najmä zásobovať sušiarne dostatočným teplom, vďaka čomu sa začal sklad reziva napĺňať 

nepredajným rezivom v mokrom stave. Táto skutočnosť nakoniec viedla predstavenstvo spoločnosti 

k rozhodnutiu ukončiť prevádzku elektrárne, ktoré bolo odsúhlasené aj dozornou radou spoločnosti 

a rozhodnuté o zabezpečení stabilnejšieho zdroja tepla. Vyrobenú elektrinu z väčšej časti (viac ako 85%) 

spoločnosť spotrebovala vo svojej prevádzke a z menšej časti predala spoločnosti VSE a.s. za cenu elektriny 

na straty (3.622,71€), doplatok na elektrinu vyrobenú z OZE bol vo výške 48.370,48€. Na celé množstvo 

vyrobenej elektriny, mimo vlastnej technologickej spotreby, si spoločnosť uplatnila doplatok na elektrinu 

vyrábanú z OZE a KVET. Vyrobené teplo použila na prevádzkovanie sušiarní reziva (celkom 3 komory), 

vykurovanie administratívnych a výrobných priestorov. Elektráreň ORC mala dlhodobo veľké problémy 

s preukazovaním dodržiavania emisných limitov znečisťujúcich látok. Z toho dôvodu musel byť 

vypracovaný znalecký posudok, ktorý navrhol zmenu zaradenia elektrárne do kategórie technologického 

zdroja a individuálne limity znečisťujúcich látok.  Ročný poplatok za servis elektrárne bol vo výške cca 

6.500 €, ročný poplatok za znečisťovanie ovzdušia cca 1.600 €. Poplatky - tarifa za systémovú službu a za 

prevádzkovanie systému boli v roku 2019 16.124,67€ (mesačne vo výške cca 2.200 € v závislosti od 

funkčnosti elektrárne). 

 

Pozornosť sme venovali aj na stredné a periodické opravy strojov a strojných zariadení s cieľom 

zabezpečiť ich spoľahlivosť do ďalších období, ako aj zabezpečenie funkčnosti a splnenie zákonných limitov 

znečisťovania ovzdušia kotolňou. 

Spoločnosť v roku 2019 dosiahla celkové výnosy vo výške 3.812.372,79 € (2018: 3.648.638,13 €), čo 

predstavuje nárast oproti roku 2018 o 163.734,66 € (+4,49 %) pri celkových nákladoch 3.811.699,63 € 

(2018: 3.563.120,93 €), čo predstavuje nárast oproti roku 2018 o 248.578,70 € (+6,98 %) a vykázala 

výsledok hospodárenia za účtovné obdobie (zisk) pred zdanením vo výške 673,16 €, čo je zhoršenie voči 

roku 2018 o 84.844,04 €, pri ročných odpisoch v celkovej výške 196.235,74 € (5,15 % z celkových 

nákladov), čo je nárast voči roku 2018 o približne 1.718,15 €.  Spoločnosť vykázala v roku 2019 z hľadiska 

hospodárenia zisk, ktorý bol spôsobený zlepšením hospodárenia, zvýšením efektivity na prevádzke Píla 

Levoča, no najmä odpredajom nadbytočného nehnuteľného majetku. Stredisko píla Levoča v roku 2019 

porezalo celkom 35.293,75 m3 ihličnatých výrezov, čo je o 489,24 m3 (-1,37 %) menej ako v roku 2018. 

Spoločnosť aj v roku 2019 realizovala prísne opatrenia zamerané na znižovanie svojich nákladov, hľadala 

a prijímala racionalizačné nástroje v rámci jednotlivých organizačných zložiek, pravidelne vyhodnocovala 

ich reálny prínos a súčasne ich pre objektívnosť porovnávala. V roku 2019 investície smerovali len do 
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výstavby oceľového prístreška, čím sa znížil čas potrebný na vyloženie vysušeného reziva zo sušiarní, znížila 

sa spotreba pohonných hmôt a došlo k zvýšeniu efektivity využitia sušiarní. 

O spôsobe zaúčtovanie výsledku hospodárenia spoločnosti za rok 2019 rozhodne valné zhromaždenie 

akcionárov spoločnosti. 

Napriek zložitej a dynamicky sa meniacej situácii na trhu spoločnosť v roku 2019 všetky svoje 

prevádzkové, obchodné a rozvojové aktivity financovala prevažne z vlastných zdrojov. Aj napriek 

objektívnym ťažkostiam bola v priebehu roka stabilizujúcou firmou aj v oblasti zamestnanosti a to v okrese 

s takmer 10% nezamestnanosťou. V rámci sociálneho programu spoločnosť naďalej realizovala aktivity 

zamerané na zlepšenie sociálneho postavenia svojich zamestnancov zo zdrojov vytvorených v rámci 

sociálneho fondu spoločnosti. Spoločnosť zo zdrojov kumulovaných v sociálnom fonde v roku 2019 

čiastočne uhrádzala svojim zamestnancom cestovné náklady súvisiace s dopravou na pracovisko. Napriek 

tomu, že podstatná časť miezd zamestnancov vo výrobnej oblasti je viazaná na výkonnosť spoločnosti 

a plnenie výkonových noriem, v roku 2019 prišlo k opätovnému zvýšeniu priemerných platov o 3%.  

Spoločnosť v roku 2019 nevydala žiadne dlhopisy ani prevoditeľné dlhopisy. 
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Finančný plán na rok 2020 
Prevádzka píla Levoča bude pracovať na jednu zmenu iba počas pracovných dní v rámci mesiaca. 

Predĺžené zmeny a pracovné soboty budú realizované len v prípade dostatočného množstva guľatiny 

a odberu mokrého reziva zo strany odberateľov. Súčasné kapacity sušiarní a kotolne neumožňujú vyššiu 

produkciu sušeného reziva. 

Spoločnosť predpokladá, že na stredisku píla Levoča poreže v roku 2020 cca 35.000 m3 ihličnatých 

výrezov. Nákup ihličnatých výrezov je uskutočňovaný na základe štvrťročných zmlúv na nákup surového 

dreva od 9 obchodných spoločností. Predpokladom je, že uvažovaný objem ihličnatých výrezov sa podarí 

zmluvne zabezpečiť počas celého roka 2020. V priebehu roka 2020 bude zrejme nutné prehodnotiť 

doterajšiu štruktúru nakupovaných výrezov v prospech menejhodnotných sortimentov surového dreva 

(ihličnaté výrezy III.C/III.C2 – výber z vlákninového dreva) v podiele viac ako 95% dodávok. Vyšší podiel 

spracovania výrezov v kvalite III.C2 prináša so sebou riziko vyššej výroby reziva v nižšej III. kvalite ako aj  

zníženie % výťaže reziva z porezu výrezov. Reziva v III. kvalitatívnej triede je na európskom trhu prebytok, 

jeho cena je nízka a je trvalý tlak na jej znižovanie. Ako východisko sa javí nákup výrezov v kvalite KH 

(kôrovcová hmota) z kalamitných hmyzových ťažieb v ČR. Kvalitatívne môžeme KH výrezy zaradiť medzi 

výrezy v kvalite III.B a III.C. Tento zámer  si bude vyžadovať intenzívne rokovania tak s doterajšími 

dodávateľmi výrezov, kde predpokladáme navýšenie počtu dodávateľov výrezov, ako aj s odberateľmi 

reziva, kde zrejme dôjde k zmene v štruktúre dodávaného reziva v prospech kvalitnejších sortimentov. 

Spoločnosť v roku 2020 rozšíri portfólio dodávateľov piliarskych výrezov oproti roku 2019 ako reakciu na 

značný pretrvávajúci pokles objemu dodávok výrezov od doteraz majoritného dodávateľa piliarskych 

výrezov, spoločnosti PRO POPULO Poprad, s.r.o. 

Na základe vyššie uvedených skutočností bude potrebné aj v roku 2020 venovať maximálnu pozornosť 

kvalitatívnemu ako aj kvantitatívnemu preberaniu jednotlivých sortimentov surového dreva od jednotlivých 

dodávateľov, správnemu triedeniu dreva na sklade, skráteniu doby počas ktorej sú výrezy umiestnené na 

sklade, optimálnemu spôsobu spracovania dreva na rámových a kotúčových pílach v pílnici, dôslednému 

triedeniu stredového a bočného reziva, dodržiavaniu technologických postupov v procese sušenia reziva, 

maximálnej efektivite pri expedícií reziva, prevencii v starostlivosti o stroje a zariadenia. 

Strategickým zámerom predstavenstva spoločnosti v roku 2020 je riadiť spoločnosť tak, aby sa naďalej 

udržala v tomto ekonomicky veľmi náročnom období na trhu s čo možno najlepším hospodárskym 

výsledkom. Zvýšený dôraz bude klásť na finančnú disciplínu a kontrolu oprávnenosti vynakladaných 

nákladov. Dôležitým faktorom je tiež stabilná funkčnosť elektrárne a efektívna funkčnosť tepelných 

zariadení bez škodlivého vplyvu na životné prostredie.  

Kritériom hodnotenia zamestnancov spoločnosti bude aj naďalej plnenie plánovaných ako aj operatívnych 

úloh spojených s podnikateľským zámerom spoločnosti a s plánovaným hospodárskym výsledkom. 

Progresívnym kritériom hodnotenia zamestnancov bude každý kladný výsledok hospodárenia v roku 2020. 

Schválené smerné čísla sú základom pre zostavenie finančného plánu spoločnosti na rok 2020 a základným 

kritériom hodnotenia zamestnancov spoločnosti v roku 2020. 

Ukazovatele plánu na rok 2020 vychádzajú prevažne z reálnych možností nákupu drevnej hmoty pre 

potreby strediska Píla Levoča, nákladových položiek na spracovanie drevnej hmoty, realizačných cien za 

výrobky a nákladov na zabezpečenie funkčnosti strojov, zariadení, prevádzkových budov ako aj vplyvu 
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iných činiteľov, ktoré sa prenášajú do hospodárenia spoločnosti. Z týchto činiteľov budú mať podstatný 

vplyv najmä tieto : 

 dostatočný objem výrezov v kvalite KH, III.C  (III.C2 v minimálnej miere s cieľom minimalizovať 

objem) 

 cena nakupovaných výrezov v závislosti od ponuky a dopytu – negatívny vplyv na zvýšenie ceny 

výrezov zo strany veľkých spracovateľov dreva (PRP, RETTENMAYER) 

 stabilita cien reziva, tlak na znižovanie cien reziva v dôsledku kalamít v Európe, hlavne ČR 

 stabilita cien biomasy (pilina, štiepka), negatívny vplyv na ich ceny v dôsledku prebytku lacnej 

lesnej štiepky v ČR  

 prevádzkovanie neopravenej elektrárne ORC bude mať aj v roku 2020 prevládajúci negatívny vplyv 

 ceny energií, služieb, náklady na opravy 

 dostatok zaškolenej pracovnej sily hlavne na strategických pozíciách pri strojoch 

 systematická odborná práca TH zamestnancov hlavne na stredisku píla 

 náklady spojené s povinnou ponukou na prevzatie a ukončením obchodovania na burze (paušálne 

poplatky, odkúpenie akcií, inzeráty, skupovaním akcií) 

 obsadenosť nájomných priestorov v budove riaditeľstva v Poprade 
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ZÁKLADNÉ FINANČNÉ UKAZOVATELE SPOLOČNOSTI  
PLÁNOVANÉ VÝNOSY SPOLOČNOSTI 3.400.000€ 
- predpokladané účtovné odpisy     204.000€ 
PREDPOKLADANÝ HV (účtovný)     -50.000€ 
 

HLAVNÉ UKAZOVATELE HOSPODÁRSKEHO PLÁNU NA ROK 2019 

Predpokladaný objem porezu PVI 35.000m3 

Predpokladaná výťaž reziva z porezu PVI 57%-59% 

Predpokladaná výroba reziva z porezu PVI 20.300 m3 

Výroba 4-stranne opracovaných sušených 
výrobkov 

0 m2 

Spotreba reziva na výrobu 4str.opr.suš.výrobkov 0 m3 

Spotreba preklady (2,2% z obj.vyrobeného reziva) 447 m3 

Vlastná spotreba reziva 5 m3 

Rezivo na predaj pre odberateľov 19.848 m3 

Plánovaný počet zamestnancov za spoločnosť  46 

   Z toho prevádzka Píla Levoča 44 

      Z toho penzión APROPO - 

      Z toho riaditeľstvo 2 

Počet zmien vo výrobe 1 

HLAVNÉ FAKTORY, KTORÉ BUDÚ OVPLYVŇOVAŤ HOSP.SPOLOČNOSTI 

Priemerná nákupná cena PVI 59 €/m3 

Priemerná realizačná cena reziva 140 €/m3 

Priemerná realizačná cena brikiet 0,12 €/kg 

Priemerná realizačná cena reziva na výrobu 4-
str.opra.výrobkov 

330 €/m3 

Priemerné speňaženie produkcie 150 €/m3 

Plánovaný rast mzdových nákladov 0,0 % 

Plánované investície 85.000 € 

-Teplovodný kotol ELBH TSP 90 (950 kW) s príslušenstvom 85.000 € 

Priemerná lehota splatnosti odberateľských faktúr 40 dní 

Reálna dosahovaná vyťaž výroby reziva z obj. porezaných PVI 58 % 
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Finančné výkazy 

VÝKAZ O FINANČNOM STAVE 

• Aktíva 

• Pasíva 

VÝKAZ O CELKOVOM PRÍJME (ZISKY A STRATY) 

• Výnosy 

• Náklady 

• Zisk/Strata 

AKTÍVA 

POLOŽKA ROK 2019 ROK 2018 

Neobežný majetok 1.303.652 1.659.490 

Pozemky 118.574 143.071 

Budovy, haly a stavby 355.586 537.435 

Stroje, prístroje a 
zariadenia 

829.492 955.471 

Finančné investície 0 23.513 

Obežný majetok 1.592.459 1.523.376 

Zásoby 651.029 524.209 

Krátkodobé pohľadávky 844.545 439.829 

Finančný majetok 96.885 361.852 

Vlastné akcie 0 197.486 

Ostatné aktíva 7.828 5.321 

Náklady budúcich období 7.828 5.321 

AKTÍVA SPOLU 2.903.939 3.188.187 

AKTÍVA 

• Neobežný majetok 1.303.652€ 

• Obežný majetok 1.592.459€ 

• Ostatné aktíva 7.828€ 

Aktíva 

Obežný majetok 

Neobežný majetok 

Ostatné aktíva 
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PASÍVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASÍVA 

• Vlastné imanie 2.261.738€ 

• Cudzie zdroje 641.823€ 

POLOŽKA ROK 2019 ROK 2018 

Vlastné zdroje 2.261.738 2.477.145 

Základné imanie 1.797.744 2.005.104 

Fondy zo zisku 409.324 385.527 

  z  toho zákonný rezervný fond 132.316 305.285 

  z toho štatutárne a ostatné fondy 277.008 80.242 

Výsledok hospodárenia minulých rokov 53.997 997 

Výsledok hospodárenia za účtovné 
obdobie po zdanení 

673 85.517 

Cudzie zdroje 641.823 709.312 

Rezervy 41.348 43.914 

Bankový úver 51.979 86.407 

Dlhodobé záväzky 304.600 53.296 

Krátkodobé záväzky 243.896 525.695 

Výnosy budúcich období 378 1.730 

PASÍVA SPOLU 2.903.939 3.188.187 

Pasíva 

Vlastné imanie Cudzie zdroje 
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Výnosy a náklady 

VÝKAZ ZISKOV A STRÁT 

POLOŽKA ROK 2019 ROK 2018 

Výroba a predaj vl. výrobkov a služieb 3.087.754 3.249.225 

Iné prevádzkové výnosy 273.584 268.413 

Tržba za predaja DHM 451.000 131.000 

Prevádzkové výnosy 3.812.338 3.648.638 

Spotreba materiálu 2.332.183 2.420.665 

Služby 255.422 179.047 

Osobné náklady 793.106 739.194 

Dane a poplatky 13.302 11.699 

Odpisy NHIM a HIM 196.236 194.518 

Iné prevádzkové náklady 203.121 14.420 

Prevádzkové náklady 3.793.370 3.559.543 

Prevádzkový HV 18.968 89.095 

Finančné náklady 18.329 3.578 

Finančné výnosy 34 0 

HV z finančných operácii -18.295 -3.578 

HV za účtovné obdobie 673 85.517 
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VÝNOSY 

 

• Tržby za služby 52.909€ 

• Tržby za vlastné výrobky 3.034.845€ 

• Ostatné výnosy (zelený bonus) 49.623€ 

• Tržby z predaja  nehnuteľnosti 451.000€ 

 

 

 

 

 

 

NÁKLADY  

• Náklady na materiál 2.332.183€ 

• Osobné náklady 793.106€ 

• Odpisy 196.236€ 

 

 

 

 

 

 

 

Výnosy 

Tržby z predaja služieb 

Tržby z predaja vlastných výrobkov 

Tržby z hosp. činnosti  

Tržby z predaja nehnuteľnosti 

Náklady 

  Náklady na materiál     

   Osobné náklady 

   Odpisy                             
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Vysporiadanie zisku 
Zisk spoločnosti za rok 2019 predstavuje hodnotu 673,16 € a o spôsobe jeho rozdelenia rozhodne valné 

zhromaždenie akcionárov spoločnosti. Predstavenstvo spoločnosti schvaľuje návrh rozdelenia 

hospodárskeho výsledku za rok 2019 nasledovne: 

 100 € do fondu na podporu charity 

 100 € do fondu predstavenstva 

 100 € do fondu na krytie rizík 

 173,16 € z dosiahnutého hospodárskeho výsledku na doplnenie rezervného fondu 

  200 € z dosiahnutého hospodárskeho výsledku na nerozdelený zisk minulých rokov 

Po schválení spôsobu rozdelenia zisku valným zhromaždením akcionárov sa toto rozhodnutie premietne 

v účtovníctve spoločnosti a spoločnosť spracuje účtovné výkazy schválené valným zhromaždením  

akcionárov za rok 2019. 
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Správa dozornej rady 
Vážení akcionári, 

dozorná rada spoločnosti PRO POPULO PP a.s. v zmysle jej stanov a príslušných ustanovení Obchodného 

zákonníka predkladá riadnemu valnému zhromaždeniu správu o výsledkoch svojej kontrolnej činnosti za 

obdobie od posledného riadneho valného zhromaždenia konaného dňa 07.06.2019 až do dnešného dňa. 

Zároveň predkladá svoje stanovisko k riadnej individuálnej účtovnej závierke k 31.12.2019 a k návrhu na 

vysporiadanie hospodárskeho výsledku za rok 2019. 

Dozorná rada pracovala v zložení  Miriam Slimáková – predseda 

 Ing. Jozef Jendruch, PhD. - člen 

 Ing. Peter Petrik - člen 

V hodnotenom období sa konali 2 zasadnutia dozornej rady. Program zasadnutí vychádzal zo schváleného 

plánu dozornej rady na príslušné obdobie.  

Dozorná rada preskúmala činnosť predstavenstva spoločnosti, riadnu účtovnú závierku za rok 

2019,  štruktúru majetku spoločnosti a na základe získaných poznatkov predkladá  valnému zhromaždeniu 

tieto závery a odporúčania: 

1. Majetok akciovej spoločnosti nie je zaťažený záložným právom a spoločnosť ho využíva aktívne 
v rámci svojej podnikateľskej činnosti. 

2. Dozorná rada nezistila závažné porušenia stanov ani právnych predpisov v činnosti spoločnosti v jej 
hospodárskej a finančnej činnosti, vo vedení účtovníctva, evidencii dokladov, bankových 
a majetkových účtov ako aj v správe  stavu majetku spoločnosti. 

3. Predsedkyňa DR sa zúčastňovala pravidelne zasadaní predstavenstva spoločnosti. 
4. Dozorná rada preskúmala riadnu účtovnú závierku spoločnosti a návrh na rozdelenie zisku  za rok 

2019 tak, ako ho predkladá predstavenstvo valnému zhromaždeniu. 
5. Dozorná rada preskúmala plnenie prijatých uznesení na riadnom valnom zhromaždení spoločnosti 

za rok 2019 a konštatuje, že všetky prijaté uznesenia boli splnené. 
 
Dozorná rada na základe poznatkov svojej kontrolnej činnosti, posúdenia hospodárskych výsledkov 

spoločnosti, preskúmaní riadnej účtovnej závierky za rok 2019, návrhu predstavenstva na 

vysporiadanie hospodárskeho výsledku a oboznámenia sa so správou audítora, ktorú vypracovala 

audítorská spoločnosť ACCEPT AUDIT & CONSULTING, s.r.o., licencia SKAU č. 000124, zodpovedný 

audítor: Ing. Branislav Bača, licencia SKAU č. 955 a konštatuje, že účtovná závierka je spracovaná 

v súlade so zákonom so záverečným výrokom  bez výhrad. 

Dozorná rada v súlade so stanovami spoločnosti, po preskúmaní riadnej účtovnej závierky za rok 2019, 

oboznámení sa so správou audítora a po posúdení návrhu predstavenstva, odporúča riadnemu valnému 

zhromaždeniu 

schváliť 

- riadnu účtovnú závierku akciovej spoločnosti k 31.12.2019 

- hospodársky výsledok – zisk k 31.12.2019 v sume 673,16 € tak, ako to predkladá 

predstavenstvo  Valnému zhromaždeniu 
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Účtovná závierka 
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  Súvaha - Aktíva   Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Označenia Názov 
Číslo 

riadku 
1 Brutto - 

časť 1 
1 Korekcia 

- časť 2 
2 Netto 3 Netto 

  SPOLU MAJETOK r. 02 + r. 33 + r. 74 r. 001 5 020 627 2 116 688 2 903 939 3 188 187 

A. Neobežný majetok r. 03 + r. 11 + r. 21 r. 002 3 409 620 2 105 968 1 303 652 1 659 490 

A.I. 
Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 04 až 
r. 10) 

r. 003 0 0 0 0 

A.I.1. Aktivované náklady na vývoj(012) - /072, 091A/ r. 004 0 0 0 0 

2. Softvér(013) - /073, 091A/ r. 005 0 0 0 0 

3. Oceniteľné práva(014) - /074, 091A/ r. 006 0 0 0 0 

4. Goodwill(015) - /075, 091A/ r. 007 0 0 0 0 

5. 
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019, 
01X) - /079,07X, 091A/ 

r. 008 0 0 0 0 

6. 
Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok(041) 
- 093 

r. 009 0 0 0 0 

7. 
Poskytnuté preddavky na dlhodobýnehmotný 
majetok(051) - 095A 

r. 010 0 0 0 0 

A.II. 
Dlhodobý hmotný majetoksúčet (r. 012 až r. 
020) 

r. 011 3 409 620 2 105 968 1 303 652 1 635 977 

A.II.1. Pozemky(031) - 092A r. 012 118 574 0 118 574 143 071 

2. Stavby(021) - /081, 092A/ r. 013 1 135 430 779 844 355 586 537 435 

3. 
Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných 
vecí(022) - /082, 092A/ 

r. 014 2 155 616 1 326 124 829 492 955 471 

4. 
Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - 
/085, 092A/ 

r. 015 0 0 0 0 

5. 
Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - /086, 
092A/ 

r. 016 0 0 0 0 

6. 
Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029, 02X, 
032) -/089, 08X, 092A/ 

r. 017 0 0 0 0 

7. 
Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok(042) - 
094 

r. 018 0 0 0 0 

8. 
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný 
majetok(052) - 095A 

r. 019 0 0 0 0 

9. 
Opravná položkak nadobudnutému majetku(+/- 
097) +/- 098 

r. 020 0 0 0 0 

A.III. 
Dlhodobý finančný majetoksúčet (r. 022 až 
r. 032) 

r. 021 0 0 0 23 513 

A.III.1. 
Podielové cenné papiere a podiely v 
prepojených účtovných jednotkách (061A, 
062A, 063A) - /096A/ 

r. 022 0 0 0 0 

2. 
Podielové cenné papiere a podiely s 
podielovou účasťou okrem v prepojených 
účtovných jednotkách (062A) - /096A/ 

r. 023 0 0 0 0 

3. 
Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely 
(063A) - /096A/ 

r. 024 0 0 0 23 513 

4. 
Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám 
(066A) - /096A/ 

r. 025 0 0 0 0 

5. 
Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem 
prepojeným účtovným jednotkám (066A) - 
/096A/ 

r. 026 0 0 0 0 

6. Ostatné pôžičky (067A) - /096A/ r. 027 0 0 0 0 
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7. 
Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý 
finančný majetok (065A, 069A,06XA) - /096A/ 

r. 028 0 0 0 0 

8. 
Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok 
so zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden 
rok (066A, 067A, 069A, 06XA) - /096A/ 

r. 029 0 0 0 0 

9. 
Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako 
jeden rok (22XA) 

r. 030 0 0 0 0 

10. 
Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - 
/096A/ 

r. 031 0 0 0 0 

11. 
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný 
majetok (053) - /095A/ 

r. 032 0 0 0 0 

B. 
Obežný majetok r. 34 + r. 41 + r. 53 + r. 66 + 
r. 71 

r. 033 1 603 179 10 720 1 592 459 1 523 376 

B.I. Zásoby súčet (r. 35 až r. 40) r. 034 651 029 0 651 029 524 209 

B.I.1. Materiál(112, 119, 11X)- /191, 19X/ r. 035 202 226 0 202 226 194 951 

2. 
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej 
výroby(121, 122, 12X) -/192, 193, 19X/ 

r. 036 0 0 0 0 

3. Výrobky(123) - 194 r. 037 448 803 0 448 803 329 258 

4. Zvieratá(124) - 195 r. 038 0 0 0 0 

5. Tovar(132, 133, 13X, 139)- /196, 19X/ r. 039 0 0 0 0 

6. Poskytnuté preddavky na zásoby(314A) - 391A r. 040 0 0 0 0 

B.II. 
Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 42 + r. 46 až 
r. 52) 

r. 041 0 0 0 0 

B.II.1. 
Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 43 až 
r. 45) 

r. 042 0 0 0 0 

1.a. 
Pohľadávky z obchodného styku voči 
prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 
313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/ 

r. 043 0 0 0 0 

1.b. 

Pohľadávky z obchodného styku v rámci 
podielovej účasti okrem pohľadávok voči 
prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 
313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/ 

r. 044 0 0 0 0 

1.c. 
Ostatné pohľadávky z obchodného styku 
(311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - 
/391A/ 

r. 045 0 0 0 0 

2. Čistá hodnota zákazky (316A) r. 046 0 0 0 0 

3. 
Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným 
jednotkám (351A) - /391A/ 

r. 047 0 0 0 0 

4. 
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti 
okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným 
jednotkám (351A) - /391A/ 

r. 048 0 0 0 0 

5. 
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a 
združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA) - /391A/ 

r. 049 0 0 0 0 

6. 
Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 
376A) 

r. 050 0 0 0 0 

7. 
Iné pohľadávky (335A, 336A, 33XA, 371A, 
374A, 375A, 378A) - /391A/ 

r. 051 0 0 0 0 

8. Odložená daňová pohľadávka (481A) r. 052 0 0 0 0 

B.III. 
Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 54 + r. 58 
až r. 65) 

r. 053 855 265 10 720 844 545 439 829 

B.III.1. 
Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 55 až 
r. 57) 

r. 054 425 265 10 720 414 545 419 421 

1.a. 
Pohľadávky z obchodného styku voči 
prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 
313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/ 

r. 055 0 0 0 0 
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1.b. 

Pohľadávky z obchodného styku v rámci 
podielovej účasti okrem pohľadávok voči 
prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 
313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/ 

r. 056 0 0 0 0 

1.c. 
Ostatné pohľadávky z obchodného styku 
(311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - 
/391A/ 

r. 057 425 265 10 720 414 545 419 421 

2. Čistá hodnota zákazky (316A) r. 058 0 0 0 0 

3. 
Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným 
jednotkám (351A) - /391A/ 

r. 059 0 0 0 0 

4. 
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti 
okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným 
jednotkám (351A) - /391A/ 

r. 060 0 0 0 0 

5. 
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a 
združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA, 398A) - 
/391A/ 

r. 061 0 0 0 0 

6. Sociálne poistenie(336) - 391A r. 062 0 0 0 0 

7. 
Daňové pohľadávky a dotácie(341, 342, 343, 
345,346, 347) - 391A 

r. 063 0 0 0 20 408 

8. 
Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 
376A) 

r. 064 0 0 0 0 

9. 
Iné pohľadávky(335A, 33XA, 371A,373A, 
374A, 375A,376A,378A) - 391A 

r. 065 430 000 0 430 000 0 

B.IV. 
Krátkodobý finančný majetok súčet (r. 67 až 
r. 70) 

r. 066 0 0 0 197 486 

B.IV.1. 
Krátkodobý finančný majetok v prepojených 
účtovných jednotkách (251A, 253A, 256A, 
257A, 25XA) - /291A, 29XA/ 

r. 067 0 0 0 0 

2. 

Krátkodobý finančný majetok bez 
krátkodobého finančného majetku v 
prepojených účtovných jednotkách (251A, 
253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/ 

r. 068 0 0 0 0 

3. Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely (252) r. 069 0 0 0 197 486 

4. 
Obstarávaný krátkodobý finančný majetok 
(259, 314A) - /291A/ 

r. 070 0 0 0 0 

B.V. Finančné účty r. 72 + r. 73 r. 071 96 885 0 96 885 361 852 

B.V.1. Peniaze(211, 213, 21X) r. 072 2 331 0 2 331 1 772 

2. Účty v bankách (221A, 22X, +/- 261) r. 073 94 554 0 94 554 360 080 

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 75 až r. 78) r. 074 7 828 0 7 828 5 321 

C.1. 
Náklady budúcích období dlhodobé (381A, 
382A)  

r. 075 0 0 0 0 

2. 
Náklady budúcích období krátkodobé (381A, 
382A)  

r. 076 7 828 0 7 828 5 321 

3. Príjmy budúcích období dlhodobé (385A)  r. 077 0 0 0 0 

4. Príjmy budúcích období krátkodobé (385A)  r. 078 0 0 0 0 

 

Označenia Súvaha - Pasíva 
Číslo 

riadku 

Bežné 
účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie 

  SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 80 + r. 101 + r. 141 r. 079 2 903 939 3 188 187 

A. 
Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 
+ r. 100 

r. 080 2 261 738 2 477 145 

A.I. Základné imanie súčet (r. 82 až r. 84) r. 081 1 797 744 2 005 104 

A.I.1. Základné imanie (411 alebo +/- 491) r. 082 1 797 744 2 005 104 

2. Zmena základného imania +/- 419 r. 083 0 0 
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3. Pohľadávky za upísané vlastné imanie(/-/353) r. 084 0 0 

A.II. Emisné ážio (412) r. 085 0 0 

A.III. Ostatné kapitálové fondy (413) r. 086 0 0 

A.IV. Zákonné rezervné fondy r. 88 + r. 89 r. 087 132 316 305 285 

A.IV.1. Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond (417A, 418, 421A, 422) r. 088 132 316 305 285 

2. Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely (417A, 421A) r. 089 0 0 

A.V. Ostatné fondy zo zisku r. 91 + r. 92 r. 090 277 008 80 242 

A.V.1. Štatutárne fondy (423, 42X) r. 091 0 0 

2. Ostatné fondy (427, 42X) r. 092 277 008 80 242 

A.VI. Oceňovacie rozdiely z precenenia súčet (r. 94 až r. 96) r. 093 0 0 

A.VI.1. Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414) r. 094 0 0 

2. Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/- 415) r. 095 0 0 

3. 
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení 
(+/- 416) 

r. 096 0 0 

A.VII. Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 98 + r. 99 r. 097 53 997 997 

A.VII.1. Nerozdelený zisk minulých rokov (428) r. 098 53 997 997 

2. Neuhradená strata minulých rokov (/-/429) r. 099 0 0 

A.VIII. 
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení /+-/ r. 01 
- (r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 
141) 

r. 100 673 85 517 

B. 
Záväzky r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122 + r. 136 + r. 139 + r. 
140 

r. 101 641 823 709 312 

B.I. Dlhodobé záväzky súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117) r. 102 304 600 53 296 

B.I.1. Dlhodobé záväzky z obchodného styku súčet (r. 104 až r. 106) r. 103 0 0 

1.a. 
Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným 
jednotkám (321A, 475A, 476A) 

r. 104 0 0 

1.b. 
Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem 
záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 
476A) 

r. 105 0 0 

1.c. Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 475A, 476A) r. 106 0 0 

2. Čistá hodnota zákazky (316A) r. 107 0 0 

3. 
Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 
47XA) 

r. 108 0 0 

4. 
Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči 
prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA) 

r. 109 0 0 

5. Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA) r. 110 250 219 0 

6. Dlhodobé prijaté preddavky (475A) r. 111 0 0 

7. Dlhodobé zmenky na úhradu (478A) r. 112 0 0 

8. Vydané dlhopisy (473A/-/255A) r. 113 0 0 

9. Záväzky zo sociálneho fondu (472) r. 114 2 436 1 350 

10. Iné dlhodobé záväzky (336A, 372A, 474A, 47XA) r. 115 51 945 51 946 

11. Dlhodobé záväzky z derivátových operácií (373A, 377A) r. 116 0 0 

12. Odložený daňový záväzok (481A) r. 117 0 0 

B.II. Dlhodobé rezervy r. 119 + r. 120 r. 118 0 0 

B.II.1. Zákonné rezervy (451A) r. 119 0 0 

2. Ostatné rezervy (459A, 45XA) r. 120 0 0 

B.III. Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA) r. 121 25 306 51 979 

B.IV. Krátkodobé záväzky súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135) r. 122 243 896 525 695 

B.IV.1. Záväzky z obchodného styku súčet (r. 124 až r. 126) r. 123 176 456 445 866 
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1.a. 
Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným 
jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 
478A, 47XA) 

r. 124 68 462 278 347 

1.b. 
Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem 
záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 
324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA) 

r. 125 0 0 

1.c. 
Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 322A, 324A, 325A, 
326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA) 

r. 126 107 994 167 519 

2. Čistá hodnota zákazky (316A) r. 127 0 0 

3. 
Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 
36XA, 471A, 47XA) 

r. 128 0 0 

4. 
Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči 
prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA) 

r. 129 0 0 

5. 
Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364, 365, 366, 367, 368, 
398A, 478A, 479A) 

r. 130 0 0 

6. Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 479A) r. 131 34 809 33 064 

7. Záväzky zo sociálneho poistenia (336A) r. 132 21 933 20 911 

8. Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X) r. 133 10 498 5 306 

9. Záväzky z derivátových operácií (373A, 377A) r. 134 0 0 

10. Iné záväzky (372A, 379A, 474A, 475A, 479A, 47XA) r. 135 200 20 548 

B.V. Krátkodobé rezervy r. 137 + r. 138 r. 136 41 348 43 914 

B.V.1. Zákonné rezervy (323A, 451A) r. 137 37 948 39 509 

2. Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA) r. 138 3 400 4 405 

B.VI. Bežné bankové úvery (221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA) r. 139 26 673 34 428 

B.VII. Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A, /-/255A) r. 140 0 0 

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 122 až r. 125) r. 141 378 1 730 

C.1. Výdavky budúcich období dlhodobé (383A) r. 142 0 0 

2. Výdavky budúcich období krátkodobé (383A) r. 143 0 0 

3. Výnosy budúcich období dlhodobé (384A) r. 144 0 0 

4. Výnosy budúcich období krátkodobé (384A) r. 145 378 1 730 

 

Označenie Výkaz ziskov a strát 
Číslo 

riadku 

Bežné 
účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie 

* Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa zákona) 01 3 087 754 3 249 225 

** 
Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet (r. 03 až 
r. 09) 

02 3 812 338 3 648 638 

I. Tržby z predaja tovaru (604, 607) 03 0 0 

II. Tržby z predaja vlastných výrobkov (601) 04 3 034 845 3 181 182 

III. Tržby z predaja služieb (602, 606) 05 52 909 68 043 

IV. 
Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/-) (účtová 
skupina 61) 

06 119 545 69 386 

V. Aktivácia (účtová skupina 62) 07 104 416 118 349 

VI. 
Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku, 
dlhodobého hmotného majetku a materiálu (641, 642) 

08 451 000 131 000 

VII. 
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644, 645, 646, 
648, 655, 657) 

09 49 623 80 678 

** 
Náklady na hospodársku činnosť spolu r. 11 + r. 12 + 
r. 13 + r.14 + r. 15 + r. 20 + r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26 

10 3 793 370 3 559 543 
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A. 
Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru 
(504, 507) 

11 0 0 

B. 
Spotreba materiálu, energie a ostatných 
neskladovateľných dodávok (501, 502, 503) 

12 2 332 183 2 420 665 

C. Opravné položky k zásobám (+/-) (505) 13 0 0 

D. Služby (účtová skupina 51) 14 255 422 179 047 

E. Osobné náklady (r. 16 až r. 19) 15 793 106 739 194 

E.1. Mzdové náklady (521, 522) 16 536 177 503 767 

2. Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523) 17 19 156 19 904 

3. Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526) 18 199 844 184 357 

4. Sociálne náklady (527, 528) 19 37 929 31 166 

F. Dane a poplatky (účtová skupina 53) 20 13 302 11 699 

G. 
Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému 
majetku a dlhodobému hmotnému majetku (r. 22 + r. 23) 

21 196 236 194 518 

G.1. 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého 
hmotného majetku (551) 

22 196 236 194 518 

2. 
Opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a 
dlhodobému hmotnému majetku (+/-) (553) 

23 0 0 

H. 
Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a 
predaného materiálu (541, 542) 

24 194 585 20 800 

I. Opravné položky k pohľadávkam (+/-) (547) 25 0 -20 803 

J. 
Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543, 544, 545, 
546, 548, 549, 555, 557) 

26 8 536 14 423 

*** 
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti (+/-) 
(r. 02 - r. 10) 

27 18 968 89 095 

* 
Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 + r. 06 + r. 07) - (r. 
11 + r. 12 + r. 13 + r. 14) 

28 724 110 837 248 

** 
Výnosy z finančnej činnosti spolu r. 30 + r. 31 + r. 35 + 
r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44 

29 34 0 

VIII. Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661) 30 1 0 

IX. 
Výnosy z dlhodobého finančného majetku súčet (r. 32 až 
r. 34) 

31 0 0 

IX.1. 
Výnosy z cenných papierov a podielov od prepojených 
účtovných jednotiek (665A) 

32 0 0 

2. 
Výnosy z cenných papierov a podielov v podielovej účasti 
okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (665A) 

33 0 0 

3. Ostatné výnosy z cenných papierov a podielov (665A) 34 0 0 

X. 
Výnosy z krátkodobého finančného majetku súčet (r. 36 
až r. 38) 

35 0 0 

X.1. 
Výnosy z krátkodobého finančného majetku od 
prepojených účtovných jednotiek (666A) 

36 0 0 

2. 
Výnosy z krátkodobého finančného majetku v odielovej 
účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek 
(666A) 

37 0 0 

3. 
Ostatné výnosy z krátkodobého finančného majetku 
(666A) 

38 0 0 

XI. Výnosové úroky (r. 40 + r. 41) 39 0 0 

XI.1. 
Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek 
(662A) 

40 0 0 

2. Ostatné výnosové úroky (662A) 41 0 0 

XII. Kurzové zisky (663) 42 0 0 
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XIII. 
Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z 
derivátových operácií (664, 667) 

43 0 0 

XIV. Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668) 44 33 0 

** 
Náklady na finančnú činnosť spolu r. 46 + r. 47 + r. 48 
+ r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54 

45 18 329 3 578 

K. Predané cenné papiere a podiely (561) 46 0 0 

L. Náklady na krátkodobý finančný majetok (566) 47 0 0 

M. Opravné položky k finančnému majetku (+/-) (565) 48 0 0 

N. Nákladové úroky (r. 50 + r. 51) 49 2 779 3 172 

N.1. Nákladové úroky pre prepojené účtovné jednotky (562A) 50 0 0 

2. Ostatné nákladové úroky (562A) 51 2 779 3 172 

O. Kurzové straty (563) 52 6 78 

P. 
Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na 
derivátové operácie (564, 567) 

53 0 0 

Q. Ostatné náklady na finančnú činnosť (568, 569) 54 15 544 328 

*** 
Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti (+/-) (r. 29 
- r. 45) 

55 -18 295 -3 578 

**** 
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred 
zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55) 

56 673 85 517 

R. Daň z príjmov (r. 58 + r. 59) 57 0 0 

R.1. Daň z príjmov splatná (591, 595) 58 0 0 

R.2. Daň z príjmov odložená (+/-) (592) 59 0 0 

S. 
Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom 
(+/- 596) 

60 0 0 

**** 
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po 
zdanení (+/-) (r. 56 - r. 57 - r. 60) 

61 673 85 517 
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I. všeobecné  informácie 

1. Založenie spoločnosti 

Spoločnosť PRO POPULO PP a.s. (ďalej len spoločnosť), bola založená 08. októbra 1991 a v súčasnej 

podobe bola zapísaná po transformácii do obchodného registra dňa 8. januára 2000. (Obchodný register 

Okresného súdu Prešov, oddiel Sa., vložka 30/P.  

2. Hlavnými činnosťami spoločnosti sú: 

– píliarska výroba a porez drevnej hmoty, 

-  prenájom hnuteľných a nehnuteľných vecí, 

- výroba a dodávka elektriny zariadeniami na výrobu elektriny s celkovým inštalovaným výkonom do 1 MW 

vrátane 

3. Počet zamestnancov  

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú 

uvedené v nasledujúcom prehľade: 

 

2019 2018

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 44 42

Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka, z toho:

44 42

počet vedúcich zamestnancov 2 2

 

4. Údaje o neobmedzenom ručení 

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného 

zákonníka. 

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 

 Účtovná závierka spoločnosti k 31. decembru 2019 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 

6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2019 do 31. decembra 

2019. 

 

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

 Účtovná závierka spoločnosti k 31. decembru 2018, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená 

valným zhromaždením akcionárov spoločnosti  konaného dňa 07.06.2019 

   

7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

Schválená účtovná závierka spoločnosti valným zhromaždením k 31. decembru 2018 spolu s výročnou 

správou a správou audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2018 bola zaslané na finančnú 

správu SR  25.06.2019. Súčasne sú všetky účtovné závierky a dokumenty  k dispozícii  na web stránke 

spoločnosti   www.ppas.sk. 
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8. Schválenie audítora 

Valné zhromaždenie 07. júna 2019 určila ACCEPT AUDIT&CONSULTING s.r.o. ako audítora na overenie 

účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2019 do 31. decembra 2019. 

 

 

II. Informácie o orgánoch účtovnej jednotky 

 

Predstavenstvo: Ing. Kristián Slimák, predseda predstavenstva 

 Ing. Jozef Šiškovič, člen predstavenstva 

 Mgr. Ľubomír Štefaňák, člen predstavenstva 

Dozorná rada: Miriam Slimáková, predseda DR 

 Ing. Jozef Jendruch, PhD člen DR 

 Ing. et Ing. Peter Petrik, člen DR 

 

Spoločnosť emitovala 89.792 ks akcií na meno v menovitej hodnote 20 EUR a 7 akcií na meno s počtom 70 

hlasov v menovitej hodnote 272 EUR  na 1 Akciu. Od platnosti zmeny stanov zo dňa 17. februára 2020 má 

spoločnosť 89.792 ks akcií na meno označených ako „Akcie A“ a 7 akcií na meno označených ako „Akcie B“. 

Všetky rozhodnutia prijímané na valnom zhromaždení musia schváliť v samostatnom hlasovaní majitelia 

všetkých druhov akcií v zmysle pravidiel rozhodovania valného zhromaždenia schváleného v platných 

stanovách spoločnosti. 

III. Informácie o  prijatých postupoch 

a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky 

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania spoločnosti (going concern). 

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady sú účtovnou jednotkou konzistentne aplikované 

b) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady 

súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).  

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2003 nie sú úroky z cudzích 

zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku 

do používania. 

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú od 1. júla 2010 úroky z cudzích 

zdrojov, ktoré vznikli do momentu zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania. 
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Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú 

všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na 

výrobu alebo inú činnosť.  

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania 

a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca v ktorom bol 

uvedení dlhodobý majetok do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena 

(resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo do nákladov pri uvedení do 

používania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v 

nasledujúcej tabuľke: 

 

 Predpokladaná  Metóda  Ročná odpisová 

  doba používania 

v rokoch 

 odpisovania  sadzba v % 

Softvér 4  lineárna  25 

Drobný dlhodobý nehmotný majetok rôzna  jednorazový odpis  100 

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania 

a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom  mesiaca v ktorom bol 

dlhodobý majetok uvedený do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena 

(resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo do nákladov pri uvedení 

do používania. Pozemky sa neodpisujú. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová 

sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

 

 Predpokladaná  Metóda  Ročná odpisová 

  doba používania v 

rokoch 

 odpisovania  sadzba v % 

Stavby 40  lineárna  5,0 

Stroje, prístroje a zariadenia 6 až 12  lineárna  16,7 až 8,3 

Dopravné prostriedky 4 až 6  lineárna  25 až 16,7 

Drobný dlhodobý hmotný majetok rôzna  jednorazový odpis  100 

 

c) Cenné papiere a podiely 

Cenné papiere a podiely sa oceňujú obstarávacími cenami vrátane nákladov súvisiacich s ich obstaraním. Od 

obstarávacej ceny je odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov na základe ich tržného alebo 

znaleckého ocenenia.  

d) Zásoby  

Zásoby sa oceňujú priemernou obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby 

vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou. 

Obstarávacia cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, 

skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sa oceňujú 

váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien. 
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Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť 

nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). 

Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú 

úroky z cudzích zdrojov. 

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich 

dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.   

Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky. 

e) Zákazková výroba 

Zákazková výroba sa vykazuje použitím metódy stupňa dokončenia zákazky (angl. percentage-of-

completion-method). 

f) Zákazková výstavba nehnuteľnosti 

Zákazková výstavba nehnuteľnosti – priebežný transfer 

Zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj sa vykazuje podľa metódy stupňa dokončenia.  

Zákazková výstavba nehnuteľnosti – ostatná (nie priebežný transfer) 

Zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj – ostatná (nie priebežný transfer) sa vykazuje 

metódou tzv. nulového zisku, t. j. zisk sa vykáže pri predaji nehnuteľnosti. 

g) Pohľadávky 

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky 

nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich 

s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky. 

h) Peňažné prostriedky a ceniny 

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje 

opravnou položkou. 

i) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

j) Rezervy 

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie predpokladaných 

známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. 

k) Záväzky 

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou 

cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky 

v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.  
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l) Odložené dane 

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na: 

a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov 
vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou, 

b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať 
daňovú stratu od základu dane v budúcnosti, 

c) možnosť previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období. 

m) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

n) Dotácie zo štátneho rozpočtu 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že na základe splnených podmienok 

na poskytnutie dotácie sa spoločnosti daná dotácia poskytne. 

Dotácie na hospodársku činnosť spoločnosti sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu 

ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s vynaložením 

nákladov na príslušný účel. 

Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku sa najskôr 

vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú v časovej a vecnej súvislosti 

so zaúčtovaním odpisov z tohto dlhodobého majetku.  

o) Prenájom (lízing) 

Operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho 

vlastník, nie nájomca. 

Finančný prenájom (s kúpnou opciou; bez kúpnej opcie je považovaný za operatívny prenájom). Majetok 

prenajatý  formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.  

Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ťarchu príslušného 

účtu majetku so súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 – Záväzky z nájmu vo výške dohodnutých platieb 

zníženými o nerealizované finančné náklady. 

Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu 

prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu. Dohodnutá doba nájmu je 

najmenej 60 % doby odpisovania podľa daňových predpisov, minimálne však 3 roky. Platba nájomného je 

alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finančné 

náklady sa účtujú na ťarchu účtu 562 – Úroky. 

p) Deriváty 

Deriváty sa oceňujú reálnou hodnotou. 

Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích derivátov sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo 

do vlastného imania. 

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na tuzemskej burze, zahraničnej burze alebo 

na inom verejnom trhu sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia. 
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Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na neverejnom trhu sa účtujú bez vplyvu na 

výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania. 

q) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi 

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt majetku 

a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného 

imania.  

r) Cudzia mena 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na 

menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo 

Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 

určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému 

sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  

Prijaté a poskytnuté preddavky sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, na menu euro už 

neprepočítavajú.  

s) Výnosy 

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky 

(rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či 

ide o dodatočne uznanú zľavu. 

IV. Informácie, ktoré vysvetľujú a dopĺňajú položky súvahy 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

Prehľad o pohybe dlhodobého majetku od 1. januára 2019 do 31. decembra 2019 a za porovnateľné obdobie 

od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018 je uvedený v nasledujúcich tabuľkách. Dlhodobý nehmotný 

majetok spoločnosť nevlastní. 
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Pozemky Stavby

Samostatné 

hnuteľné 

veci a 

súbory 

hnuteľných 

vecí

Pestovateľské 

celky 

trvalých 

porastov

Základné 

stádo a 

ťažné 

zvieratá

Ostatný 

dlhodobý 

hmotný 

majetok

Obstarávaný 

dlhodobý 

hmotný 

majetok

Poskytnuté 

preddavky 

na 

dlhodobý 

hmotný 

majetok

Spolu

a b c d e f g h i j

Prvotné ocenenie

Stav na začiatku účtovného obdobia 143 071 1 714 254 2 354 278 0 0 0 0 0 4 211 603

Prírastky 0 33 149 25 347 0 0 0 0 0 58 496

Úbytky 24 497 611 973 224 009 0 0 0 0 0 860 479

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na konci účtovného obdobia 118 574 1 135 430 2 155 616 0 0 0 0 0 3 409 620

Oprávky

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 1 176 819 1 398 808 0 0 0 0 0 2 575 627

Prírastky 0 214 998 151 325 0 0 0 0 0 366 323

Úbytky 0 611 973 224 009 0 0 0 0 0 835 982

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na konci účtovného obdobia 0 779 844 1 326 124 0 0 0 0 0 2 105 968

Opravné položky

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na konci účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zostatková hodnota

Stav na začiatku účtovného obdobia 143 071 537 435 955 470 0 0 0 0 0 1 635 976

Stav na konci účtovného obdobia 118 574 355 586 829 492 0 0 0 0 0 1 303 652

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku

Dlhodobý hmotný majetok

Bežné účtovné obdobie (2019)
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Pozemky Stavby

Samostatné 

hnuteľné 

veci a 

súbory 

hnuteľných 

vecí

Pestovateľské 

celky 

trvalých 

porastov

Základné 

stádo a 

ťažné 

zvieratá

Ostatný 

dlhodobý 

hmotný 

majetok

Obstarávaný 

dlhodobý 

hmotný 

majetok

Poskytnuté 

preddavky 

na 

dlhodobý 

hmotný 

majetok

Spolu

a b c d e f g h i j

Prvotné ocenenie

Stav na začiatku účtovného obdobia 143 268 1 792 268 2 208 271 0 0 0 0 0 4 143 807

Prírastky 0 0 191 782 0 0 0 191 782 0 383 564

Úbytky 197 78 014 45 775 0 0 0 191 782 0 315 768

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na konci účtovného obdobia 143 071 1 714 254 2 354 278 0 0 0 0 0 4 211 603

Oprávky

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 1 176 024 1 308 272 0 0 0 0 0 2 484 296

Prírastky 0 78 809 136 311 0 0 0 0 0 215 120

Úbytky 0 78 014 45 775 0 0 0 0 0 123 789

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na konci účtovného obdobia 0 1 176 819 1 398 808 0 0 0 0 0 2 575 627

Opravné položky

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na konci účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zostatková hodnota

Stav na začiatku účtovného obdobia 143 268 616 244 899 999 0 0 0 0 0 1 659 511

Stav na konci účtovného obdobia 143 071 537 435 955 470 0 0 0 0 0 1 635 976

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku

Dlhodobý hmotný majetok

Bežné účtovné obdobie (2018)

Dlhodobý hmotný majetok nie je predmetom záložného práva. 

Údaje o záložných právach k dlhodobému hmotnému majetku sú uvedené v nasledujúcom prehľade: 

Dlhodobý hmotný majetok Hodnota za bežné účtovné obdobie

Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo 0

Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo     

s ním nakladať

0

Dlhodobý hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou a živelnou pohromou až 

do výšky 700.000,- EUR. Samostatne sú poistené dopravné prostriedky spoločnosti. 
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2. Finančný majetok 

a. Dlhodobý finančný majetok 

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku od 1. januára 2019 do 31. decembra 2019 a za 

porovnateľné obdobie od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018 je uvedený nižšie. 

 

Podielové 

cenné 

papiere a 

podiely v 

prepojených 

účtovných 

jednotkách

Podielové 

cenné 

papiere a 

podiely s 

podielovou 

účasťou

Ostatné 

dlhodobé 

cenné 

papiere a 

podiely

Pôžičky 

prepojenej 

účtovnej 

jednotke

Ostatný 

dlhodobý 

finančný 

majetok

Pôžičky s 

dobou 

splatnosti 

najviac 

jeden rok

Obstarávaný 

dlhodobý 

finančný 

majetok

Poskytnuté 

preddavky 

na dlhodobý 

finančný 

majetok

Spolu

a b c d e f g h i j

Prvotné ocenenie

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 19 916 23 513 0 0 0 0 0 43 429

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Úbytky 0 19 916 23 513 0 0 0 0 0 43 429

Presuny 0 0 0 0 0 0 0

Stav na konci účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Opravné položky

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 19 916 0 0 0 0 0 0 19 916

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Úbytky 0 19 916 0 0 0 0 0 19 916

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na konci účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Účtovná hodnota

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 0 23 513 0 0 0 0 0 23 513

Stav na konci účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku k 31.12.2019

Dlhodobý finančný majetok

Bežné účtovné obdobie (2019)
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Podielové 

cenné 

papiere a 

podiely v 

prepojených 

účtovných 

jednotkách

Podielové 

cenné 

papiere a 

podiely s 

podielovou 

účasťou

Ostatné 

dlhodobé 

cenné 

papiere a 

podiely

Pôžičky 

prepojenej 

účtovnej 

jednotke

Ostatný 

dlhodobý 

finančný 

majetok

Pôžičky s 

dobou 

splatnosti 

najviac 

jeden rok

Obstarávaný 

dlhodobý 

finančný 

majetok

Poskytnuté 

preddavky 

na dlhodobý 

finančný 

majetok

Spolu

a b c d e f g h i j

Prvotné ocenenie

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 19 916 23 513 0 0 0 0 0 43 429

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Presuny 0 0 0 0 0 0 0

Stav na konci účtovného obdobia 0 19 916 23 513 0 0 0 0 0 43 429

Opravné položky

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 19 916 0 0 0 0 0 0 19 916

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na konci účtovného obdobia 0 19 916 0 0 0 0 0 0 19 916

Účtovná hodnota

Stav na začiatku účtovného obdobia 0 0 23 513 0 0 0 0 0 23 513

Stav na konci účtovného obdobia 0 0 23 513 0 0 0 0 0 23 513

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku k 31.12.2018

Dlhodobý finančný majetok

Bežné účtovné obdobie (2018)

 

Na dlhodobý finančný majetok nie je zriadené záložné právo a Spoločnosť ním môže voľne disponovať. 

K akciám spoločnosti STOTES-PP a.s. bola v roku 2014 vytvorená 100% opravná položka. V roku 2019 bola 

spoločnosť STOTES-PP a.s. vymazaná z OR. Akcie spoločnosti HPK ENGINEERING a.s. boli v roku 2019 

odpredané. 
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Výška vlastného imania k 31. decembru 2018 a výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2018 

podnikov, ktorých akcie Spoločnosť vlastní je uvedená v nasledujúcom prehľade: 

Obchodné meno a sídlo 

spoločnosti, v ktorej má 

účtovná jednotka umiestnený 

dlhodobý finančný majetok

Počet 

účtovnej 

jednotky na 

základnom 

imaní v %

Podiel 

účtovnej 

jednotky 

na hlas. 

právach v 

%

Hodnota vlastného 

imania účtovnej 

jednotky,  v ktorej 

má účtovná jednotka 

umiestnený 

dlhodobý finančný 

majetok

Výsledok 

hospodárebnia 

jednotky v ktorej 

má účtovná 

jednotka 

umiestnený 

dlhodobý finančný 

majetok

Menovitá hodnota 

akcií vyjadrená v 

EURO mene

Účtovná hodnota 

dlhodobého finančného 

majetku

a b c d e f g

0

 STOTES -PP a.s. 26,67% 26,67% 0

 HPK ENGINEERING a.s. 3,43% 3,43% 1 152 905 -13 234 34 23 513

Dlhodobý finančný majetok spolu 23 513

Obstarávaný dlhodobý finančný majetok na účely vykonania vplyvu v inej účtovnej jednotke

Bežné účtovné obdobie (rok 2018)

Dcérske účtovné jednotky

Účtovné jednotky s podstatným vplyvom

Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely

 

b. Krátkodobý finančný majetok 

Spoločnosť k 31. decembru 2019 nevlastnila žiadne vlastné akcie. 
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c. Zásoby 

Situácia v zásobách na základe vykonanej fyzickej inventúry si nevyžaduje tvorbu opravných položiek. 

Úžitková a kvalitatívna hodnota zásob ostala zachovaná. 

Na zásoby nie je zriadené žiaden záložné právo. 

d. Údaje o zákazkovej výrobe 

Spoločnosť nerealizuje výrobu na základe zákaziek. Svoje produkty spoločnosť dodáva v štandardnom 

režime buď na základe dlhodobých zmlúv jedná sa hlavne o strategických odberateľov, alebo na základe 

krátkodobých objednávok alebo operatívne predaj zo zásob vyrobenej produkcie uloženej na sklade 

výrobkov. 

e. Pohľadávky 

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom prehľade: 

 

 

Opravná položka je tvorená k pohľadávkam v konkurze a k rizikovým pohľadávkam po lehote splatnosti 

viac ako 360 dní a to vo výške 100% nominálnej hodnoty pohľadávok. 

Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:  

 

Pohľadávky k 31.12.2019 V lehote splatnosti Po lehote splatnosti Pohľadávky spolu

a b c d

Dlhodobé pohľadávky

Dlhodobé pohľadávky spolu 0 0 0

Krátkodobé pohľadávky

Pohľadávky z obchodného styku 384 675 40 590 425 265

Krátkodobé pohľadávky spolu 384 675 40 590 425 265

 

  

Pohľadávky

Stav opravnej 

položky k 

1.1.2019

Tvorba 

opravnej 

položky

Zúčtovanie 

opravnej 

položky               

z dôvodu zániku 

opodstatnenosti

Zúčtovanie 

opravnej 

položky            

z dôvodu 

vyradenia 

majetku               

z účtovníctva

Stav opravnej 

položky k 

31.12.2019

a b c d e f

Pohľadávky z 

obchodného styku
10 720 0 0 0 10 720

Pohľadávky spolu 10 720 0 0 0 10 720

Bežné účtovné obdobie (rok 2019)
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Veková štruktúra pohľadávok za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade: 

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti 31.12.2019 31.12.2018

a a b

Pohľadávky po lehote splatnosti 590 66 356

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka 384 675 363 785

Krátkodobé pohľadávky spolu 385 265 430 141

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti  jeden rok až päť rokov 0 0

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov 0 0

Dlhodobé pohľadávky spolu 0 0

  

Na pohľadávky nie je zriadené žiadne záložné právo a žiadne pohľadávky nie sú kryté záložným právom. 

f. Finančné účty 

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici a účty v bankách. Účtami v bankách môže spoločnosť 

voľne disponovať.  

Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov: 

 

31. 12. 2019 31. 12. 2018

Pokladnica, ceniny 2 331 1 772

Bežné bankové účty 94 554 360 080

Bankové účty termínované 0 0

Peniaze na ceste 0 0

Spolu 96 885 361 852

 

g. Časové rozlíšenie 

Ide o tieto položky: 

 

Náklady budúcich období dlhodobé, z toho: 0 0

Náklady budúcich období krátkodobé, z toho: 7 827 5 321

zaplatené poistné majetku 7 827 2 121

predplatné odborných časopisov 0 0

služby -servis 0 3 200

Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho: 0 0

0 0

Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho: 0 0

0 0

Spolu 7 827 5 321
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V. Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

1. Vlastné imanie 

Informácie o vlastnom imaní sú uvedené nižšie. 

2. Rezervy 

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

 

Prehľad o rezervách za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

Stav Stav

k 31. 12. 2018 Tvorba Použitie Zrušenie k 31. 12. 2019

a b c d e f

Dlhodobé rezervy, z toho: 0 0 0 0 0

Krátkodobé rezervy, z toho: 43 914 41 348 43 914 0 41 348

Zákonné rezervy krátkodobé

Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho 

zabezpečenia

39 509 37 948 39 509 0 37 948

Rezerva na overenie účtovnej závierky 0 0 0

Rezerva na nevyfakturované dodávky 0 0 0 0 0

Zákonné rezervy krátkodobé spolu 39 509 37 948 39 509 0 37 948

Ostatné rezervy krátkodobé

Rezerva na overenie účtovnej závierky 3 400 3 400 3 400 0 3 400

Rezerva na súdne spory 0 0 0 0

Rezerva na provízie 1 005 0 1 005 0 0

4 405 3 400 4 405 0 3 400

Nevyfakturované provízie 0 0 0

Ostatné rezervy krátkodobé spolu 4 405 3 400 4 405 0 3 400

Bežné účtovné obdobie (rok 2019)

Stav Stav

k 31. 12. 2017 Tvorba Použitie Zrušenie k 31. 12. 2018

a b c d e f

Dlhodobé rezervy, z toho: 0 0 0 0 0

Krátkodobé rezervy, z toho: 45 802 43 223 45 111 0 43 914

Zákonné rezervy krátkodobé

Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho 

zabezpečenia

33 569 39 509 33 569 0 39 509

Rezerva na overenie účtovnej závierky 0 0 0

Rezerva na nevyfakturované dodávky 0 0 0 0 0

Zákonné rezervy krátkodobé spolu 33 569 39 509 33 569 0 39 509

Ostatné rezervy krátkodobé

Rezerva na overenie účtovnej závierky 9 542 3 400 9 542 0 3 400

Rezerva na súdne spory 2 000 0 2 000 0

Rezerva na provízie 691 314 0 0 1 005

12 233 3 714 11 542 0 4 405

Nevyfakturované provízie 0 0 0

Ostatné rezervy krátkodobé spolu 12 233 3 714 11 542 0 4 405

Bežné účtovné obdobie (rok 2018)
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Nevyfakturované dodávky majetku 

Rezervy na nevyfakturované dodávky majetku sa nevykazujú s vplyvom na výsledok hospodárenia. 

3. Záväzky 

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená 

v nasledujúcom prehľade: 

 

31. 12. 2019 31. 12. 2018

Záväzky po lehote splatnosti 36 586 57 037

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného 

roka vrátane

138 706 388 829

Záväzky voči zamestnancom 34 808 32 981

Záväzky zo sociálneho poistenia a zdravotného poistenia 21 933 20 911

Daňové záväzky 10 498 5 306

Iné záväzky 20 548 20 548

Krátkodobé záväzky spolu 263 079 525 612

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až 

päť rokov

36 706 51 946

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov 0 0

Ostatné dlhodobé záväzky 27 742 53 296

Dlhodobé záväzky spolu 27 742 53 296

Spoločnosť nemá záväzky po dobe splatnosti a všetky svoje finančné povinnosti si plní v čase tomu 

určenom. 
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4. Odložený daňový záväzok / pohľadávka 

   Účtovná hodnota 

Daňová 

základňa Rozdiel 

Sadzba 

dane 

OD (ú.481) 

záväzok 

(+) pohľad. 

(-)  

   PS odloženej dane         0 

   DNM a DHM 1 185 078 1 682 811 -497 733 21 -104 524 

   DFM - OP   

 

0 21 0 

   Zásoby 651 029 651 029 0 21 0 

   Pohľadávky  844 545 844 545 0 21 0 

   Záväzky (-) nezaplatené 

nájomné,... 0 0 0 21 0 

   Záväzky (-) rezervy -3 400 0 -3 400 21 -714 

   Ostatné aktíva (+)/pasíva (-)     0 21 0 

   Spolu - odložený daňový záväzok 

(+): x x x x 0 

   Spolu - odložená daňová 

pohľadávka (-): x x x x -105 238 

   ODP-možnosť umorovania 

daňových strát, resp.prevedenia 

daňových nárokov do budúcnosti (-

) x   x 21 0 

   Odložená daň spolu: x x x x -105 238 

   Zaúčtovanie OD 

(481/592,428A,429A): x x x x -105 238    

 

 

Odložená daňová pohľadávka sa nebude účtovať, pretože spoločnosť nepredpokladá, že táto pohľadávka 

nepresiahne základ dane v nasledujúcich účtovných rokoch.  
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5. Sociálny fond 

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade: 

 

 

Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov a časť sa môže 

vytvárať zo zisku. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, rekreačné 

a iné potreby zamestnancov podľa vnútornej smernice pre tvorbu a použitie sociálneho fondu a v zmysle 

zákona o sociálnom fonde. 

6. Bankové úvery 

31. 12. 2019 31. 12. 2018

Dlhodobý bankový úver k 1.1. 86 407 120 835

Nový dlhodobý bankový úver čerpaný 0 0

Splatené k 31.12 34 428 34 428

Zostatok úveru k 31.12. 51 979 86 407

 

Dlhodobý bankový úver bol poskytnutý na prefinancovanie sušiarenskej haly a rozmietacej píly. Dlhodobý 

bankový úver bol poskytnutý na dobu 4 rokov pri sušiarenskej hale a na dobu 5 rokov pri rozmietacej píle. 

Mesačné splátky predstavujú čiastky 1.535€ a 1.334€, úroková sadzba úverov je 2% p.a. Zabezpečenie 

pohľadávok banky je blankozmenkou. 

7. Deriváty 

Spoločnosť nevyužívala vo svojej činnosti žiadne bankové deriváty, ani iné finančné nástroje na 
zabezpečenie financovania svojej činnosti. 

 

 31. 12. 2019  31. 12. 2018

Začiatočný stav sociálneho fondu 1 350 1 595

Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 3 797 2 234

Tvorba sociálneho fondu zo zisku 0 0

Ostatná tvorba sociálneho fondu 0 0

Tvorba sociálneho fondu spolu 3 797 2 234

Čerpanie sociálneho fondu 2 711 2 479

Konečný zostatok sociálneho fondu 2 436 1 350
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VI. informácie, ktoré vysvetľujú a dopĺňajú položky výkazu ziskov a strát 

1. Tržby za vlastné výkony a tovar 

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa základných činností a rozhodujúcich produktov a služieb spoločnosti 

sú uvedené v nasledujúcom prehľade: 

 

Oblasť

odbytu 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018

a b b d d f f

Slovenská 

republika

2 997 563 2 975 440 52 908 68 042 0 0 3 050 471 3 043 482

Štáty EU 37 281 205 743 0 0 0 0 37 281 205 743

Ostatné 0 0 0 0 0 0 0 0

Spolu 3 034 844 3 181 183 52 908 68 042 0 0 3 087 752 3 249 225

TovarRezivo a biomasa Služby Spolu

 

2. Zmena stavu zásob vlastnej výroby 

Spoločnosť má denný uzavretý výrobný cyklus z toho dôvodu nevykazuje v účtovníctve rozpracovanú 

výrobu, zmena stavu zásob hotových výrobkov zachytáva účtovné stavy skladu hotových výrobkov k 31.12. 

príslušného roku a tieto sa vždy skontrolujú fyzickou inventúrou a porovnajú s evidenčným účtovným 

stavom. Tento sa dokumentuje zápisom. 

 

 

2019

Konečný 

zostatok

Konečný 

zostatok

Začiatočný 

stav

2019 2018

a b c d e f

Nedokončená výroba a 

polotovary vlastnej výroby

0 0 0 0 0

Výrobky 445 658 307 321 329 258 138 337 21 937

Zvieratá 0 0 0 0 0

Spolu 445 658 307 321 329 258 138 337 21 937

Manká a škody 0 0

Reprezentačné 0 0

Dary 0 0

Iné 0 0

Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát 138 337 21 937

Zmena stavu 

vnútroorganizačných zásob2018
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3. Aktivácia nákladov, výnosy z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti 

Prehľad o výnosoch pri aktivácii nákladov, výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti 

a mimoriadnej činnosti je uvedený v nasledujúcom prehľade:  

Spoločnosť na základe vykázaných výnosov z finančných operácií zodpovedne zhodnocuje finančné aktíva 

na báze štandardných komerčných vzťahov s podporou spolupracujúcej finančnej inštitúcie. 

4. Čistý obrat  

Čistý obrat spoločnosti pre účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky audítorom 

[§ 19 ods. 1 písm. a) zákona o účtovníctve] je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

Tržby za vlastné výrobky 3 034 845 3 181 183

Tržby z predaja služieb 52 909 68 042

Tržby za tovar 0 0

Čistý obrat spolu 3 087 754 3 249 225

  

2019 2018

Významné položky pri aktivácii nákladov, z  toho: 104 416 118 349

Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou 0 0

Aktivácia vnútropodnikových služieb 104 416 118 349

49 622 80 678

Predaj guľatiny 0 0

Doplatok k cene elektrickej energie - zelený bonus 48 370 79 382

Iné 1 252 1 296

Finančné výnosy, z  toho: 0 0

Kurzové zisky, z toho: 0 0

Kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 0 0

Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho: 0 0

Výnosy z cenných papierov a podielov 0 0

Výnosové úroky 0 0

Ostatné finančné výnosy 0 0

Výnosy, ktoré majú mimoriadny rozsah alebo výskyt, z  toho:
0 0

O statné významné položky výnosov z  hospodárskej činnosti, 
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5. Náklady na poskytnuté služby, ostatné náklady na hospodársku činnosť, finančné a mimoriadne 

náklady  

Prehľad o nákladoch na výrobu a poskytnuté služby, ostatných nákladoch na hospodársku činnosť, 

finančných a mimoriadnych nákladoch: 

 
Názov položky 2019 2018

Náklady na poskytnuté služby, z toho: 249 176 179 047

Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho: 15 490 7 970

Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky 8 990 7 970

Iné uisťovacie audítorské služby 6 500 0

Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho: 233 686 171 077

Oprava a údržba 118 542 50 461

Doprava 73 170 66 346

Ostatné 41 974 54 270

Osobné náklady z toho: 787291 739193

mzdové náklady 536176 503766

odmeny členom orgánov spoločnosti 19156 19904

náklady na sociálne poistenie 139840 132469

náklady na zdravotné poistenie 53376 45610

náklady na DDP 6628 6278

sociálne náklady 32115 31166

Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho: 11 671 14 423

Poistné 6 785 3 812

pokuty 129 6 500

Iné 4 757 4 111

Finančné náklady, z toho: 4 530 3 578

Bankové poplatky 1 525 328

Úroky 2 998 3 173

Kurzové straty 7 77

Iné 0 0

Náklady, ktoré majú výnimočný výskyt alebo rozsah, z toho: 0 0

0 0
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VII. Informácie o daniach z príjmov 

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

 

 

VIII. Informácie o údajoch na podsúvahových  účtoch 

1. Najatý majetok 

Spoločnosť nemá v nájme žiaden majetok. 

2. Prenajatý majetok 

Spoločnosť na svoju činnosť používa výlučne svoj majetok, ktorý má vo vlastníctve s evidenciou na 

príslušných inštitúciách podľa charakteru majetku a pravidiel jeho evidencie. Prebytočné kancelárske 

kapacity  v sídle spoločnosti a priestory penziónu spoločnosť prenajíma na základe uzatvorených 

nájomných zmlúv iným podnikateľským subjektom. 

IX. Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

1. Podmienené záväzky 

Spoločnosť nemá žiadne  podmienené záväzky, ktoré by sa nesledovali v bežnom účtovníctve a neuvádzali v 

súvahe: 

Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, 

existuje neistota v tom, ako by ich v prípade ich existencie daňové orgány aplikovali. Mieru tejto neistoty nie 

je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne 

interpretácie príslušných finančných orgánov. 

2. Ostatné finančné povinnosti 

Spoločnosť nemá finančné povinnosti, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú v súvahe.  

Základ 

dane
Daň Daň v %

Základ 

dane
Daň

a b c d b c

Výsledok hospodárenia pred 

zdanením, z toho: 673 100,00 % 85 517

teoretická daň                  141 21,00 % 17 959

Daňovo neuznané náklady 5 888 1 236 183,66 % 17 729 3 723

Výnosy nepodliehajúce dani 0 0 0,00 % 0 0

Vplyv nevykázanej odloženej 

daňovej pohľadávky -105 238 -23 152 21,00 % -129 955 -28 590

zánik nároku uplatneneia daňovej 

straty 0 0 0,00 % 0 0

Zmena sadzby dane 0 0 0,00 % 0 0

Iné 0 0 0,00 % 0 0

Spolu -98 677 0 225,66 % -26 709 0

Splatná daň 0 0,00 % 0

Odložená daň z príjmov -23 152 129 955

Názov položky

2019 2018
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3. Podmienený majetok 

Spoločnosť nemá podmienený majetok.  

X. Informácie o príjmoch a výhodách členov štatutárnych orgánov, dozorných 

orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky 

Členovia štatutárnych orgánov spoločnosti nie sú zvlášť odmeňovaný, ich finančné ohodnotenie je viazané 

na čistý zisk spoločnosti a odmeny sa realizujú prostredníctvom tantiém schválených valným 

zhromaždením akcionárov Spoločnosti. V prípade výkonu práce nad rámec povinností vyplývajúcich 

z funkčného zaradenia člena orgánu spoločnosti tento je odmeňovaný mesačnou odmenou vo výške 580,-€. 

Žiaden z členov štatutárneho orgánu spoločnosti nemá voči nej finančný alebo iný záväzok, ani mu nebola 

poskytnutá pôžička alebo iný finančný pôžitok.  

 

Prehľad o príjmoch a výhodách členov štatutárnych, dozorných a iných orgánov: 

b c

štatutárnych dozorných iných štatutárnych dozorných iných

a

16 276 2 880 0 0 0 0

17 024 2 880 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

Časť 1 - rok 2019

Časť 2 - rok 2018

Časť 1 - rok 2019

Časť 2 - rok 2018

Peňažné preddavky

Nepeňažné príjmy

Peňažné príjmy

 

XI. Informácie o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených 

osôb 

Významným akcionárom spoločnosti je spoločnosť PRO POPULO Poprad s.r.o., ktorá vlastní cca 26,28% 

podiel akcií z celkovej emisie akcií na doručiteľa a cca 43% podiel akcií na meno. Súčasne je spoločnosť 

významným dodávateľom surovej drevnej hmoty do prevádzky píla Levoča kde dodávky drevnej hmoty sa 

realizujú na báze ¼ ročných zmluvných dodávok a sú strategickým stabilizačným faktorom v podnikaní 

spoločnosti.  Pravidelnosť dodávok drevnej hmoty veľmi pozitívne ovplyvňuje ekonomiku spoločnosti.  

Všetky obchody so spriaznenými osobami spoločnosť uskutočnila za bežných trhových podmienok.  

V priebehu účtovného obdobia nasledujúce obchodné transakcie s touto spriaznenou osobou: 

Transakcia so spriaznenou osobou:

Nákup surovej drevnej hmoty v m3 01 13 569 21 442

Nákup surovej drevnej hmoty v EURO mene 01 783 074 1 291 812

Iné transakcie vo finančnom vyjadrení: 02 0 0

Priemerná nákupná cena základných surovín 57,71 € 60,25 €

Celkový ročný objem obchodu v EURO mene 783 074 1 291 812

 

LEGENDA: - kód 01 – dodávka základného materiálu 

 kód 02 – predaj nepotrebnej techniky 
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Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami sú uvedené v nasledujúcom 

prehľade: 

31. 12. 2019 31. 12. 2018

Pohľadávky z obchodného styku 0 0

Spolu aktíva 0 0

Záväzky z obchodného styku 68 462 278 347

Spolu pasíva 68 462 278 347

 

XII. Ostatné informácie 

Po skončení účtovného obdobia, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, nastali udalosti osobitného 

významu a to pandémia spôsobená ochorením COVID – 19. Zvážili sme všetky potencionálne dopady 

pandémie na naše podnikateľské aktivity a dospeli sme k záveru, že nemajú významný iný vplyv než ten, 

ktorý sme uviedli. Pretože sa situácia stále vyvíja, akýkoľvek ďalší vplyv zahrnieme do účtovníctva 

a účtovnej závierky v nasledujúcom roku. 

XIII. Informácie o pohybe Vlastného imania 

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia a v predchádzajúcom účtovnom období 

je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

EUR

 Základné 

imanie 

Zákonný 

rezervný 

fond 

Fondy zo 

zisku

Výsledok 

hospodárenia 

minulých  

rokov 

Výsledok 

hospodárenia 
Spolu

1.januára 2018 2 005 104 107 799 320 508 997 -42 780 2 434 407

Zmena základného imania 0 0

vyplatenie odmien z fondov zo zisku 197 486 197 486

presun -240 266 0 42 780 0

nerozdelený zisk minulých rokov 0 0Výsledok hospodárenia za účtovné 

obdobie 85 517 85 517

31. decembra 2018 2 005 104 305 285 80 242 997 85 517 2 477 145

vyplatenie odmien z fondov zo zisku 48 191 6 000 54 191

presun -207 360 -221 160 190 766 0 0 0

nerozdelený zisk minulých rokov 0 53 000

Výsledok hospodárenia za účtovné 

obdobie 673 673

31. decembra 2019 1 797 744 132 316 277 008 53 997 673 2 261 738

  

Pohyby v jednotlivých položkách boli vykázané a realizované na základe rozhodnutia valného zhromaždenia 

akcionárov spoločnosti respektíve rozhodnutím predstavenstva v prípade použitia prostriedkov zo 

štatutárneho fondu predstavenstva spoločnosti. 
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Zisk  za rok 2018 bola zúčtovaní nasledovne: 

2018

Účtovný zisk 85 517

 

Vysporiadanie účtovného výsledku 2 018

Zákonný rezervný fond 24517

Štatutárne a ostatné fondy 8 000

Nerozdelený zisk minulých rokov 53 000

znížením základného imania 0

Spolu 85 517  

O spôsobe vysporiadania účtovného zisku za účtovné obdobie 2018 rozhodlo valné zhromaždenie 

akcionárov spoločnosti. 

XIV. Prehľad peňažných tokov k 31. decembru 2019 
Prehľad peňažných tokov je zostavený nepriamou metódou vykazovania  prevádzkových peňažných tokov.  

  

Prehľad peňažných tokov pri použití nepriamej metódy vykazovania peňažných 

tokov 2019 2018 

 

     Peňažné toky z prevádzkovej činnosti 2019 2018 

Z/S Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z 

príjmov (+/-) 673 85 517 

A. 1.  Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej 

činnosti pred zdanením daňou z príjmov (súčet A 1. 1 až A 1. 13) 

(+/-) 167 778 173 428 

A. 1. 1.  Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného 

majetku (+) 196 236 194 518 

A. 1. 2.  Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého 

hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto majetku do nákladov na 

bežnú činnosť, s výnimkou jeho predaja (+)     

A. 1. 3.  Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku (+/-)     

A. 1. 4.  Zmena stavu dlhodobých rezerv (+/-)     

A. 1. 5.  Zmena stavu opravných položiek (+/-)     

A. 1. 6.  Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-) -3 859 3 553 

A. 1. 7.  Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov (-)     

A. 1. 8. úroky účtované do nákladov (+) 2 779 3 172 

A. 1. 9. úroky účtované do výnosov (-) 0 0 

A. 1.10.  Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným 

ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (-)     

A. 1.11.  Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom a peňažným 

ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+)     

A. 1. 12.  Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa 

považuje za peňažný ekvivalent (+/-)     



POZNÁMKY K ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE 

Strana 55 Výročná správa 2019 
 
 PRO POPULO PP a.s. 
 

A. 1. 13.  Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok 

hospodárenia z bežnej činnosti, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú 

osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-) -27 378 -27 815 

A. 2.  Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu, ktorým sa účely tohto 

opatrenia rozumie rozdiel medzi obežným majetkom a 

krátkodobými záväzkami s výnimkou položiek obežného majetku, 

ktoré sú súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných 

ekvivalentov, na výsledok hospodárenia z bežnej činnosti (súčet A 

2. 1 až A 2. 4) -813 335 145 465 

A. 2. 1.  Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+) -404 716 19 409 

A. 2. 2.  Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-) -281 799 174 880 

A. 2. 3.  Zmena stavu zásob (-/+) -126 820 -48 824 

A. 2. 4.  Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, 

ktorý je súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (-

/+)     

  Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a 

výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu 

peňažných tokov (+/-), (súčet Z/S + A 1 + A 2) -644 884 404 410 

A. 3.  Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných 

činností (+)     

A. 4.  Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do 

finančných činností (-) -2 779 -3 172 

A. 5.  Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa 

začleňujú do investičných činností (+)     

A. 6.  Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, 

ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)     

  Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet A 1 až A 6)     

A. 7.  Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa 

začleňujú do investičných činností alebo finančných činností (-/+) 0 -2 880 

A. 8.  Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť 

(+)     

A. 9.  Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú 

činnosť (-)     

A. Čistý peňažné toky z prevádzkovej činnosti (súčet Z/S + A 1 až A 9) -647 663 398 358 

  Peňažné toky z investičnej činnosti     

B. 1.  Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)     

B. 2.  Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-) -58 496 -191 782 

B. 3.  Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných 

účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú 

za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo 

na obchodovanie (-)     

B. 4.  Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)     

B. 5.  Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+) 451 000 131 000 

B. 6.  
Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných 

účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú     
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za peňažné ekvivalenty cenných papierov určených na predaj alebo na 

obchodovanie (+) 

B. 7.  Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej 

účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)     

B. 8.  Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou 

jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného 

celku (+)     

B. 9.  Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou tretím 

osobám s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnej 

jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)     

B. 10.  Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou tretím 

osobám, s výnimkou pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je 

súčasťou konsolidovaného celku (+)     

B. 11.  Príjmy z prenájmu súboru hnuteľného majetku a nehnuteľného majetku 

používaného a odpisovaného nájomcom (+)     

B. 12.  Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových 

činností (+)     

B. 13.  Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa 

začleňujú do prevádzkových činností (+)     

B. 14.  Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo 

na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z 

finančnej činnosti (-)     

B. 15.  Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo 

na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z 

finančnej činnosti (+)     

B. 16.  Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ju možné začleniť do 

investičných činností (-)     

B. 17.  Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)     

B. 18.  Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť 

(-)     

B. 19.  Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)     

B. 20.  Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)     

B.  Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B 1 až B 20) 392 504 -60 782 

  Peňažné toky z finančnej činnosti     

C. 1.  Peňažné toky vo vlastnom imaní (súčet C 1. 1 až C 1. 8) -207 360 -197 486 

C. 1. 1.  Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)     

C. 1. 2.  Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi alebo fyzickou 

osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (+)     

C. 1. 3.  Prijaté peňažné dary (+)     

C. 1. 4.  Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+)     

C. 1. 5.  Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a 

vlastných obchodných podielov (-) -207 360 -197 486 

C. 1. 6.  Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou(-)     

C. 1. 7.  Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi účtovnej 

jednotky a fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (-)     
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C. 1. 8.  Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania (-)     

C. 2.  Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých 

záväzkov z finančnej činnosti (súčet C 2. 1 až C 2. 10) 197 552 -79 504 

C. 2. 1.  Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)     

C. 2. 2.  Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových cenných papierov (-)     

C. 2. 3.  Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka 

zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na 

zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (+)     

C. 2. 4.  Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka 

alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli 

poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (-) -37 428 -34 428 

C. 2. 5.  Príjmy z prijatých pôžičiek (+) 250 219   

C. 2. 6.  Výdavky na splácanie pôžičiek (-)     

C. 2. 7.  Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je predmetom 

zmluvy o kúpe prenajatej veci (-) -15 239   

C. 2. 8.  Výdavky na úhradu záväzkov za prenájom súboru hnuteľného majetku a 

nehnuteľného majetku používaného a odpisovaného nájomcom (-)   -45 076 

C. 2. 9.  Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov 

vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, 

ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (+)     

C. 2. 10.  Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých 

záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s 

výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu 

peňažných tokov (-)     

C. 3.  Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do 

prevádzkových činností (-)     

C. 4.  Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, 

ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)     

C. 5.  Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj 

alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z 

investičnej činnosti (-)     

C. 6.  Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo 

na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej 

činnosti (+)     

C. 7.  Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno začleniť do 

finančných činností (-)     

C. 8.  Príjmy mimoriadneho charakteru vzďahujúce sa na finančnú činnosť (+)     

C. 9.  Výdavky mimoriadneho charakteru vzďahujúce sa na finančnú činnosť (-

)     

C.  Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C 1 až C 9) -9 808 -276 989 

D. Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov (+/-) 

(súčet A + B + C) -264 967 60 586 

E. Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku 

účtovného obdobia (+/-) 361 852 301 266 
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F. Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci 

účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených 

ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-) 96 885 361 852 

G. Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným 

ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)     

H. Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci 

účtovného obdobia, upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-). 96 885 361 852 

 

Peňažné prostriedky 

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, 

peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu Peniaze na 

ceste, ktorý sa viaže na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.  

 

Ekvivalenty peňažných prostriedkov 

Ekvivalentmi peňažných prostriedkov (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok 

zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho 

hodnoty v najbližších troch mesiacoch odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad 

termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, 

likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú 

splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 
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Regulovaná informácia pre akcionárov 
(INFORMÁCIE SPRACOVANÉ V SÚLADE SO ZÁKONOM O BURZE CP) 

PRO POPULO PP, a.s. (ďalej len spoločnosť) 

§ 20 ods. 1 zákona o účtovníctve informácie o: 

a)vývoji účtovnej jednotky, o stave, v ktorom sa nachádza, a o významných rizikách a 

neistotách, ktorým je účtovná jednotka vystavená; informácia sa poskytuje vo forme vyváženej 

a obsiahlej analýzy stavu a prognózy vývoja a obsahuje dôležité finančné a nefinančné 

ukazovatele vrátane informácie o vplyve činnosti účtovnej jednotky na životné prostredie a na 

zamestnanosť, s poukázaním na príslušné údaje uvedené v účtovnej závierke. 

Účtovná jednotka v roku 2019 realizovala svoju podnikateľskú činnosť v súlade s predmetom 

podnikania a pokračovala vo svojej hlavnej aktivite v piliarskej výrobe a výrobe stavebného reziva,  

v prenájme nehnuteľných vecí a obchodnej činnosti s výrobkami vlastnej výroby a služieb ako aj 

v oblasti výroby elektrickej energie vysokoúčinnou kombinovanou výrobou elektriny a tepla na báze 

spaľovania biomasy. 

Tržby spoločnosti v roku 2019 sa oproti predchádzajúcemu roku zvýšili (nepriamoúmerne aj 

náklady), no spoločnosť pracovala aj naďalej v tvrdom konkurenčnom prostredí drevospracujúceho 

priemyslu, oproti predchádzajúcemu roku sa výsledok hospodárenia zhoršil a to najmä vinou 

poruchy na elektrárni, jej nefunkčnosti v trvaní takmer 3 mesiace a tomu, že sa ju napriek finančne 

náročnej oprave nepodarilo uviesť do pôvodného výkonu výroky elektriny a tepla. Následkom toho 

sa na sklade navýšilo množstvo nevysušeného reziva, ktoré nebolo možné odpredať pre nezáujem na 

trhu a podarilo sa to až v nasledujúcom roku 2020. S nefunkčnosťou elektrárne bol spojený aj 

zvýšený náklad na nákup elektriny. Ďalším významným faktorom boli náklady spojené s povinnou 

ponukou na prevzatie, kedy sa rozhodnutím akcionárov na valnom zhromaždení rozhodlo 

o ukončení obchodovania na burze a s tým spojenými nákladmi. Najvážnejším faktorom, ktorý 

nákladovo ovplyvnili ekonomiku spoločnosti v roku 2019 bol aj nárast platov zamestnancov. 

Najvyššou nákladovou položkou ostáva nákup guľatiny. Priemerná cena drevnej hmoty oproti 

minulému roku poklesla o vyše 7% a spoločnosť nakupovala takmer výlučne III. sortimentnú triedu 

PVI, výstupná cena za výrobky poklesla o viac ako 5%. V súčasnosti sú ceny za surovú drevnú 

hmotu stabilizované. Pod tlakom kalamity v Čechách a nadbytku drevnej hmoty dochádza k tlaku 

na zníženie ceny výrobkov zo strany odberateľov a paradoxne k tlaku na nárast cien surovej 

drevnej hmoty - guľatiny. V roku 2020 spoločnosť zabezpečila dodávateľov aj z územia Českej 

republiky, napriek až 11 dodávateľom sa ako najrizikovejší ukazuje nedostatok drevnej hmoty, 

ktorá je vykupovaná veľkými spracovateľmi za ceny, ktorým v súčasnosti nevieme konkurovať.  

V priebehu roka 2021 bude možné konštatovať, či tento stav bude pretrvávať, napríklad dostatok 

PVI, alebo sa vyskytnú okolnosti, ktoré našu spoločnosť budú viesť k prehodnoteniu aktuálnej 

situácie. Tlak zo strany zamestnancov na vyššie platy naďalej ostáva, čo núti našu spoločnosť na 

hľadanie ďalších efektívnych krokov k zníženiu nákladov a zvýšeniu výnosov z hospodárskej 

činnosti. 
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Spoločnosť v minulom roku nevykonala žiadne významnejšie investície z dôvodu získavania finančných 

prostriedkov na povinnú ponuku na prevzatie. Investícia smerovala len do opravy elektrárne ORC, ktorá 

bola čiastočne pokrytá v roku 2020 poistným krytím a do výstavby oceľového prístreška. Okrem toho sme 

pozornosť venovali aj na stredné a periodické opravy strojov a strojných zariadení s cieľom zabezpečiť ich 

spoľahlivosť do ďalších období. Opravu si vyžiadala aj kotolňa ORC i rezervná kotolňa. 

Spoločnosť v roku 2019 dosiahla celkové výnosy vo výške 3.812.372,79 € (2018: 3.648.638,13 €), čo 

predstavuje nárast oproti roku 2018 o 163.734,66 € (+4,49 %) pri celkových nákladoch 3.811.699,63 € 

(2018: 3.563.120,93 €), čo predstavuje nárast oproti roku 2018 o 248.578,70 € (+6,98 %) a vykázala 

výsledok hospodárenia za účtovné obdobie (zisk) pred zdanením vo výške 673,16 €, čo je zhoršenie voči 

roku 2018 o 84.044,04 €, pri ročných odpisoch v celkovej výške 196.235,74 € (5,15 % z celkových 

nákladov), čo je nárast voči roku 2018 o približne 1.718,15 €.  Spoločnosť vykázala v roku 2019 z hľadiska 

hospodárenia zisk, ktorý bol spôsobený zlepšením hospodárenia, zvýšením efektivity na prevádzke Píla 

Levoča, no najmä odpredajom nadbytočného nehnuteľného majetku. Stredisko píla Levoča v roku 2019 

porezalo celkom 35.293,75 m3 ihličnatých výrezov, čo je o 489,24 m3 (-1,37 %) menej ako v roku 2018. 

Spoločnosť aj v roku 2019 realizovala prísne opatrenia zamerané na znižovanie svojich nákladov, hľadala 

a prijímala racionalizačné nástroje v rámci jednotlivých organizačných zložiek, pravidelne vyhodnocovala 

ich reálny prínos a súčasne ich pre objektívnosť porovnávala. V roku 2019 investície smerovali len do 

výstavby oceľového prístreška, čím sa znížil čas potrebný na vyloženie vysušeného reziva zo sušiarní, znížila 

sa spotreba pohonných hmôt a došlo k zvýšeniu efektivity využitia sušiarní. 

 b) udalostiach osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa 

vyhotovuje ročná správa 

Po skončení účtovného obdobia za rok 2019 v obchodnej a výrobnej činnosti spoločnosti nenastali 

udalosti osobitného významu, ktoré by výrazne ovplyvnili výšku a kvalitu jej majetku prípadne jeho 

bonitu. V roku 2020 došlo k ukončeniu prevádzky elektrárne ORC, ktorej opravy boli finančne 

náročné, napriek oprave výroba elektrina neprekročila 60% úroveň z roku 2018, poisťovňa na 

mnohé z opráv uplatnila výluky z poistného plnenia a elektráreň nedodávala stabilne dostatočné 

množstvo tepla do sušiarní, čím bola Spoločnosť nútená udržiavať v prevádzku i pôvodnú kotolňu 

a nebola schopná sušiť dostatočné množstvo reziva pre odberateľov, čo malo negatívny vplyv na 

hospodársky výsledok v roku 2019 aj 2020. Preto Spoločnosť rozhodla o ukončení jej prevádzky, jej 

odpredaji dodávateľovi za cenu materiálu a jej vyradení z majetku, čo bude mať negatívny dopad na 

hospodársky výsledok za rok 2020. Spoločnosť realizuje svoj podnikateľský zámer, pokračuje vo 

výrobnej a obchodnej činnosti v rozsahu zaregistrovaných podnikateľských činností. V ekonomickej 

oblasti ďalej pretrváva aj  riziko zmien v cenách za rezivo, ktoré môže ovplyvniť ponuka, ktorá 

prevýši dopyt. V roku 2019 na mimoriadnom valnom zhromaždení akcionári odhlasovali ukončenie 

obchodovania s akciami Spoločnosti na burze a jej premenu na súkromnú akciovú spoločnosť. 

V roku 2020 v rámci povinnej ponuky na prevzatie nadobudla 2042 kusov vlastných akcií 

a následne v mesiacoch júl – september 2020 Spoločnosti akcionári odpredali 1257 kusov akcií 

v rámci premeny akcií na doručiteľa na akcie na meno. 
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c) o predpokladanom budúcom vývoji činnosti účtovnej jednotky 

Očakávame, že postavenie účtovnej jednotky aj v budúcnosti bude pod výrazným vplyvom aktuálnej 

situácie na trhu so surovým drevom a rezivom, ktorá sa v súčasnosti vyznačuje značnou 

nestabilitou v cenách guľatiny i reziva, pričom k zmenám dochádza aj v relatívne krátkej dobe. 

 V investičnej oblasti v roku 2020 má spoločnosť spracovaný Plán investícií. Prioritou spoločnosti 

bude aj naďalej prijímanie takých opatrení, ktoré povedú k zvýšeniu kvality a efektívnosti výroby a 

služieb, k zvýšeniu jej konkurencieschopnosti zavádzaním inovatívnych výrob a technológií 

a upevňovaniu pozícií na trhu. V mesiaci október 2020 Spoločnosť spustila do prevádzky novú 

kotolňu, ktorá nahradí dodávané teplo z elektrárne ORC, i zo starej kotolne. 

d) nákladoch na činnosť v oblasti výskumu a vývoja 

Spoločnosť v oblasti výskumu a vývoja v minulosti kooperovala s Technickou univerzitou vo Zvolene 

a inými inštitúciami, kde im hlavne poskytovala praktické informácie prípadne výstupy pri 

overovaní nových postupov a aplikácií vedeckých poznatkov v praxi. V minulom roku sme však na 

vývoji či výskume s nikým nespolupracovali. Vlastný vývoj spoločnosť nerealizuje. 

e) nadobúdaní vlastných akcií, 27a) dočasných listov, obchodných podielov a akcií, dočasných listov 

a obchodných podielov materskej účtovnej jednotky podľa § 22 zákona o účtovníctve (kde 27a) pod 

čiarou je § 161d ods. 2 Obchodného zákonníka) 

Spoločnosť v roku 2019 nenadobudla do svojho majetku žiadne akcie.  

f) výplata pôžitkov vo forme dividend je v značnej miere determinovaná výškou dosiahnutého zisku 

spoločnosti ako aj zámermi predstavenstva a jej majoritných akcionárov zameranými na rozvoj 

spoločnosti a posilňovanie jej pozícií na trhu s drevnou hmotou a trhu poskytovania služieb 

v oblasti cestovného ruchu. Pri súčasnej nestabilite tržného prostredia prejavujúceho sa 

v neočakávaných cenových turbulenciách ako aj deficite základnej suroviny predstavenstvo 

neuvažuje s výplatou dividend pre svojich akcionárov a hlavný akcent bude klásť na finančnú 

stabilitu, finančnú disciplínu a rozvojové aktivity posilňujúce postavenie spoločnosti 

v konkurenčnom boji 

g) údaje požadované podľa osobitných predpisov, ktoré nie sú súčasťou účtovníctva spoločnosti 

Takéto údaje ani udalosti vyplývajúce z osobitných predpisov neexistujú. 

h)  o tom, či účtovná jednotka má organizačnú zložku v zahraničí 

Spoločnosť nemá žiadnu organizačnú zložku v zahraničí. 

§ 20 ods. 5 zákona o účtovníctve 

Ak je to pre posúdenie aktív, pasív a finančnej situácie účtovnej jednotky, ktorá používa nástroje 

podľa osobitného predpisu (zákon č. 566/2001 Z. z. o cenných papieroch a investičných službách a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov) významné, účtovná jednotka je povinná uviesť vo výročnej 

správe tiež informácie o: 
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a) cieľoch a metódach riadenia rizík v účtovnej jednotke vrátane jej politiky pre zabezpečenie 

hlavných typov plánovaných obchodov, pri ktorých sa použijú zabezpečovacie deriváty 

Spoločnosť neuplatňuje žiadne deriváty na zabezpečenie potenciálnych rizík, ide hlavne o 

zahraničnú obchodnú činnosť účtovnej jednotky táto je riadená a monitorovaná vždy do určitej 

úrovne nesplatených dodávok vo forme pohľadávok, ktoré nepresiahnu úhrnom 20% mesačného 

obratu a súčasne sa realizuje zásadne priamo s overenými zahraničnými spoločnosťami alebo 

predajom na základe realizovanej zálohovej platby. Obchodný zástupca, ktorý spoločnosti realizuje 

niektoré obchody v zahraničí je poistený voči prípadnému riziku neuhradenia faktúr.  

Spoločnosť zodpovedne riadi finančné riziko, finančné toky a sleduje parametre likvidity. Spoločnosť 

pravidelne vykonáva ekonomické analýzy svojej činnosti zameraných hlavne na vývoj nákladovosti 

sledovaných položiek a ich vplyv na ekonomiku spoločnosti. Ďalej pravidelne  vyhodnocuje dopady 

rôznych zmien na trhu a prijíma potrebné opatrenia na minimalizáciu rizík z nestabilnej situácie 

na trhu, analyzuje  niektoré neštandardných postupy uplatňované niektorými obchodnými 

subjektmi a skúma ich dopady na celkovú pozíciu spoločnosti na trhu a na jej postavenie a celkový 

reiting. Spoločnosť všetky svoje aktivity financuje z vlastných zdrojov. Strategickým prvkom 

v činnosti spoločnosti je pravidelný prísun vstupnej základnej suroviny, ktorým je hlavne smreková 

guľatina. Tým, že dodávky hlavných surovín sú závislé do značnej miery na poveternostných 

podmienkach a zároveň sú viazané aj na stavebné investície a solventnosť obyvateľstva, spoločnosť 

veľmi podrobne analyzuje a monitoruje tieto faktory a operatívne ich vyhodnocuje  čím znižuje 

mieru nepredvídanosti v jej podnikaní a finančných tokoch. 
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Vyhlásenie o správe a riadení spoločnosti 
 

§ 20 ods. 6 zákona o účtovníctve 

a) odkaz na kódex o riadení spoločnosti, ktorý sa na ňu vzťahuje alebo ktorý sa rozhodla 

dodržiavať pri riadení, a údaj o tom, kde je kódex o riadení spoločnosti verejne dostupný 

Spoločnosť PRO POPULO PP a.s. uplatňuje Kódex správy a riadenia spoločnosti na 

Slovensku, upravený na konkrétne podmienky spoločnosti, ktorý je v súlade s kódexom, ktorý 

vydala BCPB, a.s. a je prístupný na stránke www.bsse.sk a taktiež schválené vnútorné normy 

upravujúce vnútorné vzťahy v riadení spoločnosti. Spoločnosť neeviduje žiadne informácie 

o odchýlkach od kódexu o riadení spoločnosti. 

Spoločnosť rovnako prijala aktívny prístup, ktorý sa uplatňuje najmä zapracovaním prioritných 

princípov kódexu do života akciovej spoločnosti a to najmä do stanov a vnútorných nariadení 

spoločností. Spoločnosť pri riadení jednotlivých činností používa krátko a strednodobé plánovanie. 

Pre riadenie rizika a kontrolu dosahovania schválených plánov a procesov riadenia má spoločnosť 

poverené orgány, ktoré túto kontrolu zabezpečujú a to dozornú radu, ktorá najmä dohliada na 

výkon činnosti predstavenstva, ale aj riaditeľa spoločnosti a prokuristu spoločnosti. Dozorná rada 

predkladá výsledky kontrolnej činnosti valnému zhromaždeniu spoločnosti. 

Účtovná jednotka má spracované vnútorné normy riadenia a to Stanovy spoločnosti, Štatút 

predstavenstva spoločnosti, Organizačný poriadok a vnútorné organizačné predpisy a smernice, 

ktoré sú dostupné v sídle spoločnosti a ich časť je uverejnená aj na jej web stránke www.ppas.sk. 

b) všetky významné informácie o metódach riadenia a údaje o tom, kde sú informácie o metódach 

riadenia zverejnené 

Základné informácie o správe a metódach riadenia  sú  obsiahnuté v Stanovách spoločnosti,  

v Štatúte predstavenstva, v Organizačnom poriadku spoločnosti a v súbore riadiacich aktov 

(smernice), ktoré sú uložené v sídle spoločnosti. V plnom rozsahu sú s nimi oboznámení 

zamestnanci spoločnosti,  riadiaci pracovníci a štatutárni zástupcovia spoločnosti ako aj členovia 

dozornej rady spoločnosti a výboru pre audit, ktorý vykonáva dozorná rada spoločnosti.  

c) informácie o odchýlkach od kódexu o riadení spoločnosti (napríklad § 18 zákona č. 429/2002 Z.z. 

o burze cenných papierov v znení neskorších predpisov) a dôvody týchto odchýlok alebo informáciu 

o neuplatňovaní žiadneho kódexu riadenia spoločnosti a dôvody, pre ktoré sa tak rozhodla 

Riadenie spoločnosti vychádza z Kódexu správy a riadenia spoločnosti na Slovensku, pričom 

vnútorné normy modifikujú niektoré časti na konkrétne podmienky spoločnosti, jej štruktúru 

a požiadavky akcionárov  prezentované či už na valnom zhromaždení alebo inom fóre. Odborná 

komunikácia a zdokonaľovanie systému riadenia je v prvom rade úlohou výkonného manažmentu 

spoločnosti, ktorí ho predkladá predstavenstvu spoločnosti. V súčasnosti plnia  funkciu  systému  

správy a riadenia spoločnosti, základné organizačné normy a.s, ktorými sú.: stanovy spoločnosti, 

organizačný poriadok, interné pokyny,  zápisy a uznesenia z porád vedenia spoločnosti a uznesenia 

z predstavenstva spoločnosti a dozornej rady a uznesenia z valných zhromaždení spoločnosti. 

http://www.bsse.sk/
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d) opis systémov vnútornej kontroly a riadenia rizík 

Najvyšším  kontrolným  orgánom  spoločnosti je  dozorná  rada, ktorá  dohliada  na  výkon 

pôsobnosti predstavenstva a ním realizovanej podnikateľskej činnosti. Dozorná rada predkladá 

závery z kontrolnej činnosti valnému zhromaždeniu. Členovia dozornej rady sú volení a odvolávaní 

valným zhromaždením akcionárov Spoločnosti. Právomoci dozornej rady sú uvedené v stanovách 

spoločnosti. Dozorná rada súčasne v zmysle zákona o účtovníctve 431/2002 Z.z. v zmysle nasl. 

noviel, §19a  odst.  4 písm. c)  vykonávala funkciu výboru pre audit v rozsahu stanovenom zákonom, 

no zmenou štruktúry akciovej spoločnosti z verejnej na súkromnú túto funkciu v roku 2020 stratila. 

 Dozorná rada sa v roku 2019 stretla 2 krát na pravidelných stretnutiach. 

e) informácie o činnosti valného zhromaždenia, jeho právomociach, opis práv akcionárov a postupu 

ich vykonávania sú zakotvené v Stanovách akciovej spoločnosti a Obchodnom Zákonníku 

Najvyšším orgánom spoločnosti je valné zhromaždenie, ktoré vykonáva pôsobnosti v zmysle 

obchodného zákonníka a stanov spoločnosti. Valné zhromaždenie sa skladá zo všetkých na ňom 

prítomných akcionárov. Akcionár je  oprávnený zúčastňovať sa na valnom zhromaždení, hlasovať na 

ňom, požadovať informácie a vysvetlenia týkajúce sa záležitostí spoločnosti alebo osôb ovládaných 

spoločnosťou, ktoré súvisia s predmetom rokovania  valného zhromaždenia a uplatňovať na ňom 

návrhy. Hlasovacia právo patriace akcionárovi, sa riadi menovitou hodnotou jeho akcií, pričom na 

každých 20,- EUR / slovom dvadsať EUR / pripadá jeden hlas pri akciách na doručiteľa a na každých 

272,- EUR (slovom dvestosedemdesiatdva EUR) pripadá 10 hlasov pri akciách na meno. Rozhodovanie 

valného zhromaždenia a práva akcionárov sú popísané na strane 6 tejto výročnej správy. 

 V roku 2019 sa konalo valné zhromaždenie dvakrát. Valné zhromaždenie 07.06.2019 zvolilo 

orgány valného zhromaždenia, prerokovalo riadnu účtovnú závierku, výročnú správu a správu 

dozornej rady za rok 2018, schválilo riadnu individuálnu účtovnú závierku spoločnosti za rok 2018 

a návrh na zúčtovanie výsledku hospodárenia za rok 2018, schválilo zníženie základného imania 

Spoločnosti a zmenu stanov Spoločnosti a tiež odvolanie členov Dozornej rady a voľbu nových členov 

Dozornej rady. Riadne valné zhromaždenie schválilo audítora na rok 2019 a to spoločnosť ACCEPT 

AUDIT & CONSULTING, s.r.o. a obchodno-finančný plán na rok 2019. Valného zhromaždenia sa 

zúčastnili akcionári vlastniaci 56.437 kusov akcií na doručiteľa (56,35 % všetkých akcií na doručiteľa) 

a 7 kusov listinných akcií na meno (100 % všetkých akcií na meno).  

Mimoriadne valné zhromaždenie 24.10.2019 zvolilo orgány valného zhromaždenia, schválilo 

rozhodnutie o ukončení obchodovania s akciami Spoločnosti na Burze cenných papierov 

v Bratislave, a.s. a o tom, že Spoločnosť prestáva byť verejnou akciovou spoločnosťou a stáva sa 

súkromnou akciovou spoločnosťou, schválilo zmenu stanov a rozhodnutie o nákupe vlastných akcií. 

Valného zhromaždenia sa zúčastnili akcionári vlastniaci 57.593 kusov akcií na doručiteľa (64,14 % 

všetkých akcií na doručiteľa) a 7 kusov listinných akcií na meno (100 % všetkých akcií na meno). 

f) informácie o zložení a činnosti predstavenstva a jeho výborov 

Predstavenstvo je štatutárnym orgánom spoločnosti, má troch členov v zložení : 
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1. Ing. Kristián Slimák, predseda predstavenstva 

2. Ing. Jozef Šiškovič, člen predstavenstva 

3. Mgr. Ľubomír Štefaňák, člen predstavenstva 

Predstavenstvo riadi činnosť spoločnosti a koná v jej mene. Predstavenstvo rozhoduje o všetkých 

záležitostiach spoločnosti, pokiaľ nie sú zákonom alebo stanovami vyhradené do pôsobnosti valného 

zhromaždenia alebo dozornej rady. V mene spoločnosti je oprávnený konať každý člen 

predstavenstva samostatne. Spoločnosť zaväzujú svojimi podpismi dvaja členovia predstavenstva. 

Spôsob, ktorým tak robia sa zapisuje do obchodného registra. Samostatne podpisovať a konať 

v mene spoločnosti môže prokurista spoločnosti v rozsahu zákonom vymedzenej prokúry. 

Predstavenstvo sa za svoju činnosť zodpovedá valnému zhromaždeniu akcionárov spoločnosti. 

Predstavenstvo má  svoj vlastný štatút. Predstavenstvo si nezriadilo žiadne výbory.  

V roku 2019 sa predstavenstvo spoločnosti stretlo 8 krát na pravidelných zasadnutiach za účasti 

riaditeľa spoločnosti a predsedkyne dozornej rady. Predseda predstavenstva a členovia 

predstavenstva sa operatívne stretávali niekoľko krát v mesiaci s riaditeľom spoločnosti pri riešení 

akútnych problémov spoločnosti či za účelom schválenia aktuálnych úloh spojených so 

zamestnávaním či prepúšťaním pracovníkov, rokovaním so zástupcami audítora, orgánov štátnej 

správy či obchodnými partnermi. Dve stretnutia predstavenstva prebehli spoločne s dozornou 

radou. Predstavenstvo ďalej pripravilo program valných zhromaždení, rozhodovalo o investičných 

akciách, platových podmienkach riaditeľa a zamestnancov spoločnosti, vykonávalo kontrolu 

dosahovaných výsledkov spoločnosti, operatívne menilo hospodársky plán na rok 2019, pripravovalo 

všetko potrebné spojené s povinnou ponukou na prevzatie (ukončením obchodovania na burze) 

a prijímalo úlohy na dosahovanie plánovaného hospodárskeho výsledku. 

g) informácie podľa § 20 ods. 7 zákona o účtovníctve 

Účtovná jednotka, ktorá emitovala cenné papiere a tie boli prijaté na obchodovanie na voľnom 

regulovanom trhu, je povinná vo výročnej správe zverejniť aj údaje o: 

a) štruktúre základného imania vrátane údajov o cenných papieroch, ktoré neboli prijaté na 

obchodovanie na regulovanom trhu v žiadnom členskom štáte alebo štáte Európskeho 

hospodárskeho priestoru s uvedením druhov akcií, opisu práv a povinností s nimi spojených 

pre každý druh akcií a ich percentuálny podiel na celkovom základnom imaní 

Základné imanie spoločnosti je rozdelené na 89.792 kusov kmeňových akcií na doručiteľa 

zaknihovaných v menovitej hodnote 20,- EUR a 7 kusov listinných akcií na meno v listinnej podobe 

zaknihovaných s menovitou hodnotou jednej akcie 272.- EUR. S obidvoma druhmi akcií je spojené 

hlasovacie právo v plnom rozsahu. Práva akcionárov nie sú nijako obmedzené a svoje akcionárske 

práva môžu uplatňovať hlasovaním na valnom zhromaždení. 

ISIN Druh Forma Podoba Počet 

Menovitá 

hodnota Opis práv 

SK1120000387 Kmeňové akcie na doručiteľa zaknihovaná 89 792 20,– EUR Bežná 

LP0000001151 Listinné akcie na meno zaknihovaná 7 272–EUR Bežná 
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Spoločnosť nemá vydané dlhopisy, ani iné dlhové cenné papiere. 

b) obmedzeniach prevoditeľnosti cenných papierov 

Kmeňové akcie na doručiteľa v dematerializovanej podobe sú prijaté na obchodovanie na regulovanom 

voľnom trhu BCPB bez obmedzenia ich prevoditeľnosti. Po ukončení obchodovania na burze už neplatí. 

c) kvalifikovanej účasti na základnom imaní podľa osobitného predpisu, 28aa) 

(kde poznámka pod čiarou 28aa) je § 8 písm. f) zákona č. 566/2001 Z.z.) 

d) majiteľoch cenných papierov s osobitnými právami kontroly s uvedením opisu týchto práv 

Žiaden z majiteľov cenných papierov nemá osobitné práva výkonu kontroly. 

e) spôsobe kontroly systému zamestnaneckých akcií, ak práva spojené s týmito akciami nie sú 

uplatňované priamo zamestnancami 

Spoločnosť nevydala zamestnanecké akcie. 

f) obmedzenia hlasovacích práv 

V spoločnosti nie sú obmedzené pri hlasovaní žiadne hlasovacie práva 

g) dohodách medzi majiteľmi cenných papierov, ktoré sú jej známe a ktoré môžu viesť k 

obmedzeniam prevoditeľnosti cenných papierov a obmedzeniam hlasovacích práv 

Spoločnosti nie sú známe žiadne dohody medzi majiteľmi cenných papierov, ktoré by mohli viesť k 

obmedzeniam prevoditeľnosti cenných papierov alebo obmedzeniu ich hlasovacích práv. 

h) pravidlách upravujúcich vymenovanie a odvolanie členov jej štatutárneho orgánu a zmenu 

stanov 

Členov predstavenstva a predsedu predstavenstva volí a odvoláva valné zhromaždenie 

dvojtretinovou väčšinou prítomných hlasov akcionárov na funkčné obdobie 5 rokov, ich funkcia ale 

Akcionári k 30.09.2020 Podiel v % 

PRO POPULO Poprad s.r.o. 26,28 % 

Fyzické osoby nad 5% 24,90 % 

Cirkevné organizácie a spoločenstvá 8,34 % 

MH manažment 8,10 % 

Fyzické osoby pod 5 % 4,89 % 

Ostatné právnické osoby 0,00 % 

Vlastné akcie 3,67 % 
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končí až voľbou nových členov predstavenstva. Stanovy spoločnosti  ako aj ich zmeny schvaľuje 

valné zhromaždenie akcionárov, na základe návrhu predstavenstva dvojtretinovou väčšinou 

prítomných hlasov. 

i) právomociach jej štatutárneho orgánu, najmä ich právomoci rozhodnúť o vydaní akcií alebo 

spätnom odkúpení akcií 

Predstavenstvo ako štatutárny orgán má kompetencie vyhradené obchodným zákonníkom 

a stanovami spoločnosti. Zvláštne právomoci rozhodnúť o vydaní alebo spätnom odkúpení akcií 

nemá a o tomto zásadne  rozhoduje valné zhromaždenie akcionárov. Rozhodnutie o zmene stanov, 

zvýšení alebo znížení základného imania, o poverení predstavenstva na zvýšenie základného 

imania, vydaní prioritných dlhopisov alebo vymeniteľných akcií, zmene právnej formy spoločnosti 

alebo zrušení spoločnosti, voľbe členov predstavenstva a dozornej rady si vyžaduje dvojtretinovú 

väčšinu prítomných hlasov akcionárov na Valnom zhromaždení a to v samostatnom hlasovaní podľa 

jednotlivých druhov vydaných akcií, v ostatných záležitostiach rozhoduje valné zhromaždenie 

jednoduchou väčšinou prítomných hlasov a to samostatne podľa vydaných druhov akcií. Na 

rozhodnutie valného zhromaždenia o zmene práv spojených s niektorým druhom akcií a o 

obmedzení prevoditeľnosti akcií na meno sa vyžaduje súhlas dvojtretinovej väčšiny hlasov 

akcionárov vlastniacich tieto akcie. 

j) všetkých významných dohodách, ktorých je zmluvnou stranou a ktoré nadobúdajú účinnosť, 

menia sa alebo ktorých platnosť sa skončí v dôsledku zmeny jej kontrolných pomerov, ku 

ktorej došlo v súvislosti s ponukou na prevzatie, a o jej účinkoch s výnimkou prípadu, ak by 

ju ich zverejnenie vážne poškodilo; táto výnimka sa neuplatní, ak je povinná zverejniť tieto 

údaje v rámci plnenia povinností ustanovených osobitnými predpismi 

Spoločnosť nie je zmluvnou stranou dohôd, opísaných v tomto bode. 

k) všetkých dohodách uzatvorených medzi ňou a členmi jej orgánov alebo zamestnancami, na 

ktorých základe sa im má poskytnúť náhrada, ak sa ich funkcia alebo pracovný pomer 

skončí vzdaním sa funkcie, výpoveďou zo strany zamestnanca, ich odvolaním, výpoveďou zo 

strany zamestnávateľa bez uvedenia dôvodu alebo sa ich funkcia alebo pracovný pomer 

skončí v dôsledku ponuky na prevzatie 

Spoločnosť neuzatvorila dohody s vyššie uvedeným obsahom, postupuje v rozsahu priznaných práv 

podľa Zákonníka práce premietnutých do pracovných zmlúv. 
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Vyhlásenie zodpovedných osôb emitenta 
  

Účtovná závierka spoločnosti za rok 2019 je vypracovaná v súlade s osobitnými predpismi a 

poskytuje pravdivý a verný obraz o majetku spoločnosti jej aktív, pasív, finančnej situácii 

a dosiahnutého hospodárskeho výsledku emitenta k 31.12.2019.  

Ročná výročná správa vrátane jej prílohy obsahuje pravdivý a verný prehľad o vývoji spoločnosti 

v sledovanom období jej výsledkoch a to vo výrobnej a obchodnej činnosti spoločnosti a informuje 

o  finančnej situácii a postavení emitenta s opisom hlavných rizík a neistôt,  ktorým môže čeliť pri 

realizácii podnikateľského zámeru a pravdivo zachycuje majetok spoločnosti v jeho finančnej 

štruktúre. Spoločnosť realizuje svoju podnikateľskú činnosť v zmysle schváleného predmetu 

podnikania a všetky svoje podnikateľské aktivity financuje z vlastných zdrojov. Spoločnosť si plní 

všetky svoje zákonné a finančné povinnosti a to tak voči svojim dodávateľom ako aj príslušným 

štátnym a verejným inštitúciám. Spoločnosť má dlhodobo stabilnú akcionársku štruktúru 

podporujúcu jej podnikateľské zámery, ktoré deklarujú prostredníctvom podnetov predkladaných 

valnému zhromaždeniu akcionárov spoločnosti. V riadení spoločnosti sa uplatňujú princípy Kódexu 

správy a riadenia spoločnosti na Slovensku upravených na konkrétne podmienky spoločnosti 

a schválené vnútorné normy upravujúce vnútorné vzťahy v riadení spoločnosti.  

Účtovná závierka spoločnosti za rok 2019 bola overená audítorom a stanovisko audítora je súčasťou 

výročnej správy spoločnosti PRO POPULO PP a.s. za rok 2019.   
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Kontaktné informácie 
 

ING. KRISTIÁN SLIMÁK  
PREDSEDA 

PREDSTAVENSTVA 

 ING. JOZEF ŠIŠKOVIČ 

ČLEN PREDSTAVENSTVA 

 MGR. ĽUBOMÍR ŠTEFAŇÁK 

ČLEN PREDSTAVESTVA 

 

    

 

    

  ...................................................  

 Ing. Kristián Slimák 
 Predseda predstavenstva a prokurista spoločnosti 
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